

TABELLA N. 13

**Stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste
per l'anno finanziario 1971**

ANNESSO N. 4

CONTO CONSUNTIVO

**ENTE DI SVILUPPO IN SARDEGNA
E.T.F.A.S.**

ESERCIZIO FINANZIARIO 1969

RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1969

PARTE I

RELAZIONE OPERATIVA

Cenni introduttivi.

La presente relazione intende illustrare, sia pure per grandi linee, i risultati operativi raggiunti durante il 1969, vivificando così la loro esposizione contabile costituita, necessariamente, da un susseguirsi di aride cifre variamente classificate e ponendo così gli Amministratori in grado di verificare in che misura le circostanze abbiano consentito di realizzare le attività programmate o auspiccate.

L'occasione sembra altresì veramente utile per descrivere, sia pure sommariamente, anche quell'insieme di attività che, non lasciando esplicitamente traccia nel conto consuntivo, il Consiglio non avrebbe altrimenti modo di valutare adeguatamente, a posteriori, pur essendo stato il promotore.

Non potendo contare su stanziamenti specificamente prestabiliti per la maggioranza delle opere e delle attività da realizzare (le assegnazioni statali, com'è noto, sono infatti appena sufficienti per le spese fisse ed incomprimibili), l'Ente si è orientato con impegno ancora maggiore verso la ricerca e lo sfruttamento delle varie fonti di finanziamento esistenti (Piano Verde 2°, Piano di Rinascita e altre leggi speciali) in favore dell'agricoltura.

Particolarmente intensa è stata perciò l'attività di progettazione, che ha riguardato sia opere di carattere prettamente agricolo – e cioè la predisposizione di piani e progetti generali o aziendali di Miglioramento Fondiario ed Agrario – sia infrastrutture varie come le strade, gli impianti di raccolta e distribuzione dell'acqua potabile e di irrigazione, gli impianti di lavorazione dei prodotti agricoli, gli impianti elettrici.

In linea generale, l'attività di progettazione ed esecuzione di opere realizzata dall'Ente nel 1969 può essere descritta come segue.

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI OPERE

a) *Piani Zonali.*

L'attività necessaria per lo svolgimento di questo incarico di primaria importanza ha richiesto, a partire dalla seconda metà del 1969, una mobilitazione massiccia del personale dipendente, sia della sede centrale che in periferia, per la rilevazione e l'elaborazione dei dati necessari.

Tutti i Servizi e gli Uffici centrali e periferici dell'Ente sono stati impegnati a fornire la loro collaborazione con carattere di priorità, pur non tralasciando essi le altre molteplici ed impegnative attività normali.

La predisposizione dei Piani Zonali, infatti, richiede, per la sua complessità, la contemporanea ed integrata disponibilità delle più diverse competenze, essendo il loro scopo, non soltanto la pianificazione dello sviluppo dell'agricoltura, ma anche la crescita del mondo rurale in direzione di un armonico sviluppo socio-economico generale.

Non appare dal bilancio una esplicita manifestazione finanziaria della intensificata attività dell'Ente in questa direzione, poiché le maggiori uscite sono affluite sui capitoli relativi

alle spese per il personale (trasferte, compensi per lavoro straordinario, ecc.) o alle spese generali (cancelleria, stampati, ecc.).

Lo svolgimento di tale attività, com'è noto, si è accentuato nel corso dell'esercizio successivo a quello in esame, in ossequio a quanto prescritto dal IV Programma e in attesa del conseguente incarico esecutivo e relativo finanziamento da parte della Giunta Regionale.

Comunque i piani rappresentano per l'Ente un punto di partenza essenziale, sia per i futuri sviluppi operativi, sia per il graduale aggiornamento delle strutture organizzative.

b) *Studi di riordino fondiario.*

Non sono stati eseguiti gli studi di riordino fondiario nelle zone campione, previsti in bilancio, poiché la Regione Autonoma della Sardegna, contrariamente alle previsioni, non ha confermato all'ETFAS alcun nuovo incarico in proposito e l'Ente non ha potuto destinare propri fondi a tale attività.

Sono stati invece completati gli studi di riordino fondiario, già affidati in precedenza alla Regione Sarda, per i Comuni di Nuragus, Genoni e Nurallao interessanti una superficie di 8035 Ha. di terreno; tali studi sono stati già consegnati, ottenendo per ora la parziale erogazione del finanziamento necessario a copertura delle spese dell'Ente.

Analogo studio, riguardante il Comune di Laconi, avviato nel corso del 1969, è stato completato nei primi mesi del 1970; dette attività riguardano la gestione dei residui.

Altro incarico riguardante studi di riordino fondiario, interessante una superficie di 1.000 Ha. di terreno, è stato affidato dal Consorzio di Bonifica della Media Valle del Tirso per i Comuni di Sedillo e Noragume; tale studio è in fase di conclusione e la consegna al Consorzio è imminente.

Sempre nel corso del 1969, è stato concluso un uguale studio per i Comuni di Torpè e Posada (affidamento ricevuto dal Consorzio di Bonifica del Nuorese, al quale fa carico la spesa relativa) utilizzando fondi impegnati in precedenti esercizi (gestione dei residui).

c) *Opere di miglioramento dei pascoli montani*

Si è proseguito - su incarico della Cassa per il Mezzogiorno - nell'attività di progettazione delle opere di miglioramento dei pascoli montani previste dal Piano straordinario per la pastorizia, realizzando i progetti relativi ai Comuni di Alà dei Sardi, Bonarcado, Lei Onani, Orani e Orune, per una superficie complessiva di 1.819 Ha. e per una spesa prevista di lire 401.647.000.

Identici progetti, già realizzati dall'Ente negli anni scorsi ed approvati dalla Cassa per il Mezzogiorno, riguardanti i Comuni di Villagrande, Talana, Urzulei, sono in corso di esecuzione, per un importo complessivo di lire 311.683.000.

Altri studi e progetti di minore entità sono stati realizzati, come ad esempio i rilievi geopedologici della zona irrigua del Comprensorio di Bonifica montana del Liscia e l'impianto di eucalipteti nei Centri di Castiadas ed Oristano (gestione dei residui).

Varie altre progettazioni, come quelle relative ai Piani di valorizzazione dei terreni di proprietà comunale, non sono state concretate perché è mancato l'incarico da parte della Regione.

Per lo stesso motivo non è stata realizzata la fase esecutiva dei progetti di massima, già presentati alla Regione, relativi al miglioramento estensivo dei pascoli di proprietà comunale (si tratta di progetti interessanti 53 Comuni dell'Isola, per una superficie di 151.651 Ha., di cui 18.011 Ha. da migliorare, e per un importo previsto di lire 3.292.000.000).

d) *Opere di miglioramento aziendale*

Sono stati redatti, in favore di assegnatari o di cooperative di agricoltori, progetti di miglioramento fondiario per un totale complessivo di lire 1.638.097.094.

Tali somme, riguardando opere da realizzare a cura degli agricoltori, non hanno in bilancio altra manifestazione che quella relativa alle spese per il personale dell'Ente, che li redige e ne segue l'istruttoria presso gli Ispettorati Provinciali e Compartimentale dell'Agricoltura.

Al di là delle mere risultanze contabili, è sembrato comunque opportuno evidenziare l'assiduo, prezioso e non sempre appariscente lavoro dei nostri funzionari.

e) *Infrastrutture*

Per quanto riguarda le infrastrutture, si riportano le indicazioni relative alla progettazione ed esecuzione delle seguenti opere.

Opere stradali

Le quattro strade vicinali di cui era prevista la progettazione e l'esecuzione, per incarico della Regione Sarda (Nuraghe Maggiore (Cuglieri), Dorgali-Filieri, Tonara-Tascusi II lotto, Laerru-Monte Lidone) sono in corso di esecuzione.

Per le altre 19 strade, di cui era previsto l'affidamento della sola esecuzione, si è potuto procedere solo in parte perché, nonostante le sollecitazioni, sono pervenuti soltanto 9 decreti e, in relazione a questi, solo 4 verbali di consegna dei Direttori dei Lavori, indispensabili per iniziare le opere. Per di più, ciò è avvenuto negli ultimi mesi del 1969, cosicché i lavori relativi si svolgeranno nel corso del 1970.

Gli impegni assunti nell'esercizio per opere affidate ammontano così a 495 milioni circa a fronte di una previsione di 2.220 milioni circa. Si è però proseguito nella esecuzione e nel completamento di 11 strade comprese in precedenti decreti di concessione della Regione Sarda e del MAF (S. Francesco d'Aglientu, Cabitza Cuaddu, Isili-Funtana Stedda, Macomer Castigadu, Is Arutas, Chiaramonti, Flussio, Diga Liscia-Carana-Luras, Solanas - S. Barbara I lotto, Strada 22 Arborea, Sisini), per un importo di circa 220 milioni.

Per altre 5 strade (Villanovatulo - S. Sofia, Ollolai-Palai, Murdegus-Narbona-Sa Ida, Villaurbana-Grighine), affidate dalla Cassa del Mezzogiorno e dalla Regione Sarda per la progettazione, direzione, contabilità, collaudo, ecc., si è proceduto durante il 1969 (le opere sono state tutte appaltate) e si concluderà nel corso dell'anno corrente.

L'importo complessivo delle opere ammonta a lire 669.278.344.

Si è provveduto inoltre, sempre nel settore delle opere stradali, alla progettazione relativa a 5 tronchi stradali per i quali si inizieranno i lavori non appena sarà definita l'istruttoria da parte dei competenti organi tecnici con l'emissione del relativo decreto di incarico. L'importo previsto è di lire 614.232.000. (Si tratta del progetto esecutivo pista d'accesso Genna Solaxi in agro di Seui; progetto esecutivo I lotto strada Diga Liscia-Carana-Luras e SS. 427; progetto di massima del 2° lotto della medesima strada; progetto esecutivo strada Bonorva-Bono-Monte-Cujaru; progetto di manutenzione della strada Arqueri-Lago alto Flumendosa).

Sia nel campo della progettazione che in quello della esecuzione di opere stradali fornisce un importante contributo il Laboratorio Geotecnico, il quale provvede all'analisi dei terreni ed allo studio delle idonee sovrastrutture.

Esso opera anche per conto di amministrazioni pubbliche esterne (Regione, ANAS, NATO, Provincia) che gli richiedono analisi di terreni e studi, per i quali erogano i relativi compensi a favore dell'Ente.

Oltre alla realizzazione di nuove opere, i Cantieri dell'Ente sono stati impegnati anche nella manutenzione di strade, canali di bonifica ecc., su affidamento della Cassa del Mezzogiorno o con finanziamento del MAF, per un totale di lire 37.831.417. Altre opere analoghe sono state iniziate e si concluderanno nel corso del corrente anno.

È doloroso constatare, a questo riguardo, come l'insufficienza di finanziamenti stia fortemente pregiudicando l'intera rete di ottime strade costruite dall'Ente nei Comprensori di Riforma, con gravi danni sociali e patrimoniali.

Fabbricati pubblici e privati, per singoli o cooperative.

Si è proseguito nella direzione lavori di opere in prevalenza già avviate (come il Centro di servizio di S. Caterina, la Scuola Convitto di S. M. La Palma, l'elettrificazione rurale degli stazzi della Gallura, la Cantina Sociale di S. Margherita, il complesso magazzini (CON.SAR.CO.RI.) di Cagliari, il Centro Ortofrutticolo di Oristano, il riattamento e la manutenzione di immobili dell'Ente).

Alcune delle opere sono completate, mentre altre sono in corso.

Anche in questo settore il lavoro di progettazione è stato prevalente: equivale ad opere per lire 1.629.341.000 e riguarda il Caseificio « Sa Costera » di Bono; il Caseificio « Meilogu » di Thiesi; il 2° stralcio del Centro Ortofrutticolo di Oristano, il Caseificio « La CE.SA » di Bortigali, la sistemazione idraulico-agraria aziendale per la scuola professionale di Tortolì.

L'attività dei settori tecnico-edili ha inoltre riguardato la rielaborazione e la revisione prezzi di progetti già redatti per l'importo rispettivamente di 142 e di 19 milioni.

Impianti di provvista e distribuzione dell'acqua irrigua e potabile

Era prevista l'esecuzione delle opere di approvvigionamento idrico del comprensorio di Castiadas, per le quali è stato presentato apposito progetto esecutivo dell'importo di circa 100 milioni, da realizzare su finanziamento della Cassa per il Mezzogiorno. Il progetto si trova ancora all'esame degli organi tecnici (Ispettorato Compartimentale dell'Agricoltura, Genio Civile), e pertanto le opere non si sono ancora realizzate. Oltre all'attività di direzione lavori (acquedotto Nurra), si è provveduto a predisporre un progetto di massima, con tutti i necessari studi aggiuntivi, sulla utilizzazione irrigua delle acque del Rio Ollastu (comprensorio di Castiadas) per un importo complessivo di lire 4.855 milioni circa. L'esecuzione del complesso di opere è subordinata alla costruzione della diga sul predetto Rio Ollastu, il cui progetto di massima è stato, da tempo, pure curato dall'Ente (si tratta di un invaso di circa 75 milioni di mc. di capacità lorda, per un importo previsto di lire 7.235.170.000) ed è in attesa di finanziamento da parte della Cassa per il Mezzogiorno, che deve anche provvedere all'approvazione dei relativi progetti.

Altri progetti riguardano il completamento dell'impianto irriguo di Tiria (con derivazione dal Monte Arci), la integrazione dell'acquedotto di Lixius, l'integrazione dell'impianto di Rumanedda, nonché la rielaborazione e revisione di progetti vari.

Per quanto riguarda il comprensorio del Liscia, nel quale prosegue l'attività necessaria per l'utilizzazione delle acque della omonima diga realizzata dall'Ente, si è proceduto alla progettazione degli stralci esecutivi del progetto di massima delle opere di adduzione e di distribuzione irrigua per il distretto Olbia Nord.

I progetti in parola riguardano un primo stralcio di opere per 780 milioni (finanziamento su fondi Piano Verde) e un secondo di 1.400 milioni (finanziamento su fondi del Piano di Rinascita); entrambi sono stati presentati per l'approvazione ai competenti organi tecnici della Regione Sarda.

Il terzo stralcio delle opere in parola, inoltre, la cui progettazione esecutiva è iniziata nel 1969, è in corso di definizione per la presentazione ai predetti organi tecnici (l'importo previsto è di lire 745 milioni, con finanziamento sui fondi del Piano Verde).

ATTIVITÀ DI ASSISTENZA

La manifestazione esplicita in bilancio dell'assistenza tecnica, sociale ed economico-amministrativo-giuridica che l'Ente svolge a favore degli agricoltori, ha una incidenza molto modesta, rispetto alla sua importanza ed all'impegno che essa richiede, in realtà, ai tecnici ed agli esperti operanti nel settore.

Solo per quanto riguarda le fidejussioni che l'Ente concede agli agricoltori si hanno cifre di rilievo; si sono concesse fidejussioni per un importo di lire 1.632.431.256 di cui 950 milioni circa a favore dei coltivatori diretti singoli e 680 milioni circa in favore di cooperative agricole.

La differenza rispetto alle previsioni (si erano previsti lire 2.315 milioni) è dovuta soprattutto alla mancata richiesta di utilizzazione di fondi da parte degli interessati, i quali non hanno ricevuto l'approvazione dei progetti di Miglioramento Fondiario dagli organi competenti e non hanno così potuto richiedere i prestiti per l'esecuzione delle opere.

Una nota positiva in questo campo è data dal constatato scarsissimo onere per « sofferenze » derivanti all'Ente da fidejussioni (soltanto 4 milioni circa) in quanto la maggior parte degli agricoltori ha sempre fronteggiato gli impegni assunti.

Talune cooperative, inoltre, non hanno avuto necessità di ricorrere a fidejussioni per i prestiti di esercizio, essendo garanzia sufficiente - per l'Istituto di Credito - l'assistenza amministrativa aziendale prestata dagli Uffici dell'Ente.

L'attività di assistenza tecnica ha riguardato in particolare: l'orticoltura, mediante la realizzazione di prove dimostrative finanziate anche dalla Regione Sarda (lire 39.979.050); le colture foraggere, con prove di concimazione dei pascoli e di coltivazione di mais; la lotta fitosanitaria nella duplice espressione applicativa (lotta antidacica per gli oliveti, ad esempio, con una spesa di lire 54.000.000) e divulgativa; l'istruzione professionale a favore degli agricoltori, con riunioni di gruppo e con viaggi di studio ad impianti e coltivazioni di altre organizzazioni e con la cura capillare dei problemi agricoli realizzata soprattutto dalle sedi periferiche e specialmente dai tecnici dei NAT; la zootecnia, con l'assistenza di veterinari e di altro personale qualificato ed esperto, in favore degli allevatori.

Nel corso del 1969, inoltre, si è provveduto all'acquisto ed alla distribuzione agli allevatori, a prezzo agevolato, di cereali per uso zootecnico; le relative risultanze sono riportate a p. 12 e riguardano operazioni per oltre un miliardo di lire.

Anche l'assistenza alle Cooperative non presenta notevole manifestazione in bilancio, essendo attuata prevalentemente con l'azione assidua di consulenza e assistenza organizzativa, e cioè con interventi attinenti sia all'assistenza amministrativa aziendale che alla attivazione, all'interno delle Cooperative, in una visione coordinata per settore, di compiti di commercializzazione.

È progredito l'indirizzo dell'Ente di riproporre tutte le azioni in campo cooperativistico in questa prospettiva di organizzazione delle cooperative per settore produttivo, a cominciare dal settore lattiero-caseario ovino, dove è avanzata ulteriormente l'applicazione del programma straordinario coordinato con la Cassa per il Mezzogiorno e la Regione Sarda.

Sono stati, in particolare, redatti i progetti per due grossi complessi di trasformazione dei prodotti, che potranno svolgere un ruolo determinante in zone di intensa attività pastorale; tali progetti troveranno nel successivo esercizio il loro finanziamento, previsto in lire 845.563.000 (v. anche pag. 6).

Si è proceduto anche alla selezione e preparazione professionale dei tecnici, che sono stati ora assunti per la costituzione delle Sezioni di Assistenza tecnico-amministrativa alle cooperative esistenti nelle zone interne della Sardegna a prevalente economia pastorale. Si è pure iniziato un corso per la qualificazione di maestranze di caseificio.

Per il settore vinicolo ha iniziato a funzionare l'ultima delle 6 cantine sociali realizzate dall'Ente (Santa Margherita), mentre sono stati attivati i rapporti con altre cantine sociali esistenti per la loro migliore organizzazione ed anche per la tipicizzazione di vini, per i quali potrebbe essere richiesto il riconoscimento di origine.

Anche nel settore ortofrutticolo sono stati adottati gli opportuni collegamenti con le associazioni dei produttori per organizzare la produzione attraverso le centrali ortofrutticole in corso di realizzazione o da promuovere.

Importanti, ancora, i primi esperimenti per la commercializzazione dell'olio promossi dalla centrale di Sassari con l'assistenza dell'Ente.

È continuata l'azione per la fusione di cooperative di servizi per assicurare loro pieno contenuto economico, mentre il CON.SAR.CO.RI., che appunto riunisce le cooperative di servizi, ha promosso nuove iniziative sia per gli acquisti collettivi sia, prevalentemente, per la valorizzazione delle produzioni cerealicole.

La previsione delle anticipazioni in favore delle cooperative per l'esecuzione degli impianti sociali (1.200 milioni) si è realizzata solo in minima parte, poiché la maggioranza dei progetti presentati sono ancora in corso di istruttoria da parte degli organi competenti; in un caso la cooperativa non ha richiesto l'intervento dell'Ente e si è finanziata da sola (Centrale ortofrutticola di Oristano) e, in altri casi, le Cooperative non hanno eseguito le opere perché i contributi concessi sono loro apparsi inadeguati.

Per quanto riguarda l'assistenza sociale, essa ha riguardato in prevalenza gli assegnatari della Riforma ed è consistita soprattutto nell'assistenza sanitaria, scolastica e culturale a favore delle famiglie che abitano nelle campagne.

ATTIVITÀ RESIDUE DI RIFORMA FONDIARIA

La principale attività in questo campo è stata svolta dagli uffici amministrativi con la collaborazione degli uffici dell'assistenza sociale per la istruttoria e la definizione delle pratiche di riscatto anticipato dei poderi, in base alla legge 379 del 29 maggio 1967.

Ciò ha comportato, in taluni casi, da parte del Servizio Sociale, interventi per l'elaborazione di nuovi contratti definitivi, là dove i poderi o le quote sono state ampliate per consentire maggiori redditi agli assegnatari interessati.

Sono state definite 163 pratiche per riscatto anticipato podere e ammortamento debiti e n. 46 per il solo ammortamento debiti.

Le attività di manutenzioni alle opere della Riforma sono già state indicate in precedenza (strade, canali, fabbricati, ecc.); rimane solo da far cenno all'attività realizzata tuttora in favore degli assegnatari della Riforma, da parte delle sedi periferiche, ed a tutto quel complesso di incombenze che derivano all'Ente dall'esistenza di oltre 3.700 assegnatari e dall'amministrazione di un patrimonio immobiliare notevole (liquidazione di imposte, gestione provvisoria dei terreni non assegnati, lottizzazioni per revisione della maglia podere, delimitazioni, inventario dei beni immobiliari, aggiornamenti catastali, espropriazioni e permutazioni, concessioni varie relative ad immobili di proprietà ecc.).

Salvo quelle che sono le spese del personale addetto, anche questa complessa attività va notevolmente al di là di ciò che può desumersi dalle risultanze esplicitate del conto consuntivo.

Ad esempio, le revisioni della maglia podere con le conseguenti riassegnazioni hanno comportato, come detto prima, la stipulazione di nuovi contratti di assegnazione, e, precedentemente, tutta la fase operativa per gli accertamenti catastali, frazionamenti, rinunce, e operazioni conseguenti.

ATTIVITÀ DEL PARCO MACCHINE

La gestione delle macchine, su cui gravano le spese relative e gran parte delle maestranze dipendenti, e alla manutenzione di un complesso parco di macchine agricole, industriali ed automezzi, è quella che assume particolare rilevanza in bilancio, sia per le spese che vi afferiscono, sia per le prestazioni che il parco macchine è in grado di fornire a favore di agricoltori, e infine per l'esecuzione diretta delle opere affidate all'Ente, (lavori stradali, di cui si è già fatto cenno, opere idrauliche, opere che richiedono movimenti di terra, prestazioni motomeccaniche in favore di assegnatari, cooperative o altri agricoltori).

Il complesso organizzativo in parola viene utilizzato, inoltre, per svolgere una importante azione di assistenza in favore degli imprenditori singoli od associati per il promovimento e l'incentivazione della meccanizzazione agricola aziendale e per l'assistenza tecnica ed amministrativa della gestione dei mezzi meccanici.

Questa attività, realizzata dai tecnici e dalle maestranze specializzate, comporta un onere che non trova contropartita in apposite entrate finanziarie del bilancio.

L'entità delle spese che riguardano la gestione in parola è determinata prevalentemente dal costo delle maestranze dipendenti dall'Ente, utilizzate in massima parte, appunto, nei parchi e nelle officine, e che rappresentano un costo fisso ed incomprimibile.

Questo costo potrebbe essere adeguatamente bilanciato da finanziamenti derivanti da una maggiore utilizzazione di tutto il complesso di attrezzature e di personale specializzato in attività fisse, come, ad esempio, i Centri di meccanizzazione agricola (previsti anche da disposizioni di legge come compito degli Enti di Sviluppo) nonché la manutenzione costante della rete di strade di penetrazione agraria della Sardegna.

In questo senso si sono avviati da tempo contatti con la Regione Sarda che dovrebbe fornire i finanziamenti relativi, ma ad oggi, nonostante le continue sollecitazioni, non si è ancora pervenuti all'affidamento di incarichi.

* * *

ATTIVITÀ DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E DIVULGATIVI

L'attività degli uffici in parola, che consiste prevalentemente nell'opera di ausilio ai settori operativi e di sintesi di tutti gli aspetti amministrativi della vita dell'Ente, non è solitamente evidenziata dalle risultanze di bilancio.

In effetti, se si eccettuano le spese per il personale, che assorbono quasi interamente le assegnazioni fisse statali (v. pag. 15), l'attività riguardante tutte le incombenze amministrative di bilancio, di gestione dei beni mobili ed immobili e delle attrezzature elettro-contabili, di contabilità dei rapporti con gli assegnatari e di tutte le sedi periferiche, di consulenza ed assistenza legale, non si rileva in modo notevole dal bilancio, pur assorbendo l'impegno di un numero rilevante di unità dipendenti.

A questo settore, anzi, si sta dedicando particolare cura per un miglioramento delle procedure e dei tempi di lavoro, da realizzare, in buona parte, mediante l'intensificata utilizzazione della macchine elettrocontabili.

Rilievo contabile notevole ha invece l'attività relativa alla gestione dei fondi AIMA per l'erogazione della integrazione prezzo CEE agli agricoltori, come si può rilevare dai prospetti a pag. 20, attività di notevole impegno svolta prevalentemente dagli uffici amministrativi, sia centrali che periferici; basti considerare che essa ha riguardato l'erogazione di somme agli agricoltori per circa 4 miliardi di lire.

Vale la pena di sottolineare che per tale impegnativo compito spetta all'Ente, secondo le disposizioni della medesima AIMA, un rimborso forfettario delle spese generali e di personale che per l'anno 1969 non è stato ancora erogato, mentre per gli anni precedenti è pervenuto in modo frammentario e parziale.

A cura del settore in parola, giova sottolinearlo, è stato predisposto durante il 1969 tutto il lavoro di studio e di contatti per la realizzazione delle finalità della legge 590 del 26 maggio 1965, sulla proprietà coltivatrice, come da previsioni di bilancio.

Tale lavoro preparatorio è stato lungo ed ostacolato da difficoltà obiettive, derivanti dalla sostenutezza del mercato fondiario in Sardegna, che ha reso difficile il reperimento dei terreni da acquistare; l'onere di questi, infatti, deve essere facilmente sopportato dalle nuove unità fondiarie. Le stesse procedure, malgrado le assicurazioni formali degli organi ministeriali, sono oltremodo defatiganti.

Comunque in questi giorni è stato concretizzato l'acquisto di un primo lotto di 387 ettari in agro di Gesico, che dovrà poi essere completato con l'acquisto di altri 300-400 ettari.

È utile precisare che nelle zone dove, a questi fini, sta operando l'ETFAS, la frammentazione e la dispersione fondiaria sono di grado molto elevato, che ogni acquisto comporta contatti con ditte composte da un numero notevole di comproprietari e, per ultimo, che ogni proprietà è suddivisa in corpi della superficie non superiore a 1-1.50 ettari.

Tuttavia, quale contropartita, è notevole il fatto che, così operando, l'ETFAS non solo promuove la proprietà coltivatrice, ma fa anche opera di ricomposizione fondiaria.

Per quanto riguarda l'attività divulgativa, l'Ente ha intensificato gli interventi intesi a far conoscere le proprie realizzazioni ed i programmi che intende attuare ai fini dell'incremento dell'economia agricola isolana; ciò è avvenuto mediante la pubblicazione di numerosi articoli su vari quotidiani e periodici, oltre che attraverso comunicati ed interviste radiofoniche, con un totale di 336 presenze.

Alcune considerazioni conclusive

L'illustrazione che precede evidenzia chiaramente che, nonostante le difficoltà obiettive incontrate, l'ETFAS ha operato attivamente ed ha dato un suo sostanziale e non irrilevante contributo alla soluzione di tanti problemi dell'agricoltura isolana.

Certamente ciò non significa che l'Ente sia stato lo strumento operativo di una ben precisa linea politica in materia di agricoltura: da una parte, infatti, come altre volte si è rilevato, il Consiglio di Amministrazione e l'Ente, nel suo complesso, si propongono di affrontare decisamente i problemi di fondo dell'agricoltura sarda, dall'altra parte la volontà politica e le fonti di finanziamento non corrispondono, oggi, a questa esigenza e rendono vani tutti gli sforzi per seguire un indirizzo operativo veramente incisivo.

Una prima causa può essere ritrovata nel modo con cui le leggi disciplinano le modalità di finanziamento: per un verso si è assicurato, con la 901 del 1965 (e col nuovo disegno di legge all'esame del Parlamento), la copertura delle somme pressoché sufficienti a fronteggiare le spese generali e di personale, per l'altro verso si è data all'ente di Sviluppo la possibilità di attingere ai finanziamenti previsti su leggi ordinarie. Ciò implica, evidentemente, che l'Ente di Sviluppo, di fronte a tali forme di finanziamento, si trova messo alla pari degli operatori privati, e quindi ancor più ostacolato per le opere che deve realizzare, in quanto esse, così, dipendono esclusivamente dai vari organi che, volta per volta, sono competenti per l'approvazione tecnica e finanziaria.

In tal modo si perde di vista il carattere di continuità e di costante adeguamento alla realtà agricola che gli interventi dell'Ente di Sviluppo dovrebbero invece assumere in forma sempre più ampia e generalizzata, mentre, di fatto, le iniziative rimangono frammentarie ed occasionali e, soprattutto, dipendenti dal mutare di situazioni, di interessi, di volontà.

L'altra più profonda causale deriva dalla mancata realizzazione di uno strumento tecnico-giuridico che, disciplinando i rapporti fra la Regione Autonoma ed il suo organo operativo in agricoltura, cioè l'Ente di Sviluppo, conferisca a quest'ultimo la certezza delle sue competenze, la consapevolezza di un'azione continuativa, concreta e determinante, che si realizzi nel tempo secondo una linea direttiva e programmatica e sulla base, conseguentemente, di affidamenti coordinati e di finanziamenti aventi carattere di globalità.

L'esistenza di un rapporto disciplinato ed organizzato adeguatamente renderebbe possibile ciò che oggi è solo una buona intenzione: evitare, cioè, la frammentarietà che si è prima evidenziata e disancorare l'attività dell'Ente di Sviluppo da quelle decisioni ed interventi occasionali che sono influenzati, come già si è detto, da fatti contingenti, senza quindi una visione organica ed un indirizzo preciso di politica agraria.

Occorre, in altri termini, che gli organi politici, che sovrintendono all'attività dell'Ente di Sviluppo, si rendano finalmente conto della validità e dell'importanza dello strumento operativo di cui dispongono, e ne traccino le linee di attività su canali ben individuati: una volta definito questo, si potrà dire che gli assilli passati e presenti non esisteranno più e, soprattutto, che davvero l'Ente di Sviluppo rappresenterà, non solo potenzialmente, quella grossa moderna realtà idonea ad assicurare una nuova « società civile » alle campagne.

In questo senso, un apporto decisivo può essere dato dalla elaborazione dei piani zionali, se il potere politico sorreggerà l'operato dell'Ente; quest'ultimo, per parte sua, sta affrontando decisamente e con il massimo impegno il relativo lavoro preparatorio, ben consapevole, a tutti i livelli, che i piani zionali rappresentano il punto di forza per lo sviluppo coordinato dell'agricoltura sarda.

Questi problemi e queste constatazioni sono ben presenti nel momento in cui il Consiglio di Amministrazione dell'ETFAS, rappresentativo di tanti interessi collegati all'agricoltura,

si accinge ad esaminare il conto consuntivo del 1969, poiché questo documento freddamente contabile riflette con chiarezza la situazione sopra delineata.

Qualche parola a parte merita la questione delle assegnazioni statali: la certezza assoluta è rappresentata da lire 3.376.000.000, quale importo ultimo sui fondi stanziati dalla 901/1965. Perciò *contabilmente* si ha un disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969 di lire 2.492.961.147 (v. più ampiamente a pag. 1).

Tuttavia, in esito al fitto scambio di notizie e di contatti con gli organi ministeriali, si è ottenuto, in definitiva, che il disavanzo possa essere colmato dai mutui bancari garantiti dallo Stato, a valere sul disegno di legge relativo al finanziamento degli Enti di Sviluppo: da assicurazioni pervenute, a seguito degli ultimi colloqui conclusivi dei giorni scorsi, l'importo che a tale titolo sarà assegnato all'ETFAS porterà a colmare il detto disavanzo.

Naturalmente, da un punto di vista amministrativo, la sanatoria del disavanzo avverrà con il bilancio del 1970.

Anche questo particolare induce a penose considerazioni: a tutt'oggi, infatti, poco si sa circa l'iter della legge finanziaria sugli Enti di Sviluppo; poco si sa anche circa l'entità degli interventi finanziari che tale legge dovrebbe prevedere. E le poche notizie che si conoscono non rappresentano certo un motivo di conforto e di tranquillità, poiché l'ispirazione del provvedimento è coerente a quella linea che abbiamo precedentemente criticato, cioè di assicurare agli Enti i finanziamenti a malapena necessari per le spese generali ed il personale, mentre le spese « operative » gli Enti stessi dovrebbero pur sempre avvalersi delle leggi ordinarie.

La stessa Corte dei Conti, con determinazione 968 dell'ottobre 1969, occupandosi dei problemi di finanziamento e di bilancio degli Enti, osserva, fra l'altro, « che gli Enti di Sviluppo sono considerati dal Programma economico nazionale quali strumenti necessari degli interventi pubblici nel settore dell'agricoltura, sicché il mancato tempestivo finanziamento della loro attività comporta una palese violazione del dettato del Programma, approvato con la legge 27 luglio 1967, n. 685, e determina stasi ed incertezze nella formulazione dei piani di sviluppo nonché nella esecuzione di quelli già predisposti », e concludendo « richiama ancora una volta l'attenzione dei Ministeri vigilanti - a norma dell'art. 8 della legge n. 259 del 1958 - sulla grave situazione, per gli interventi di rispettiva competenza non più differibili al fine di consentire agli Enti di Sviluppo l'espletamento dei compiti loro affidati dalle norme istituzionali e, ancor più dal Programma economico nazionale ».

Si determina così una pesante situazione sul piano della liquidità, nel senso cioè che il persistere di una grave condizione debitoria nei confronti dell'Istituto Cassiere (lire 3.449.816.024 al 31 dicembre 1969), oltre a rappresentare un grosso onere per gli interessi passivi, oggi notevolmente più elevati di ieri, è fonte di vive e continue preoccupazioni e rappresenta un freno ed una interferenza veramente deprecabili per l'ordinato svolgimento di tutta l'attività dell'Ente.

Basta riflettere, in proposito, sul fatto che la lentezza cronica dei finanziamenti, che è una caratteristica purtroppo generalizzata a tutti i tipi di intervento, costringe l'Ente ad una esposizione finanziaria che tende a diventare sempre maggiore via via che si dilatano le attività ma, ad un tempo, condiziona paradossalmente le possibilità stesse dell'Ente, che non può superare certi limiti di rottura: le difficoltà finanziarie, in altri termini, oltre che derivare dalla mancata approvazione della legge finanziaria, scaturiscono dagli stessi criticati sistemi per cui l'erogazione da parte dei « committenti » (Stato, Regione, Cassa per il Mezzogiorno, ecc.) è generalmente subordinata alla avvenuta realizzazione degli interventi e delle opere, almeno per stati di avanzamento.

Peraltro l'Ente, in questi casi, a parte le modeste anticipazioni che non di frequente gli vengono versate, deve pur sempre con i propri mezzi prefinanziarsi.

* * *

Conclusa la parte descrittiva dell'attività dell'Ente nell'esercizio 1969, si passa ora, nelle pagine seguenti, all'illustrazione delle risultanze contabili sulla gestione finanziaria di competenza.

PARTE II

ILLUSTRAZIONI DELLE RISULTANZE CONTABILI

Il bilancio di previsione per l'anno 1969, approvato dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente nella riunione del 27 settembre 1968 con deliberazione n. 9218, in mancanza di una comunicazione Ministeriale sulla effettiva entità dell'assegnazione per lo stesso esercizio, era fondato principalmente su un'occorrenza di contributo statale di lire 7.385 milioni.

Con nota 24 settembre 1969, l'On.le Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste comunicò che per l'esercizio finanziario 1969 avrebbe potuto essere assegnata all'Ente, sulla base del riparto tra gli Enti confratelli dei 12 miliardi relativi alla scoperta della copertura del quadrimestre marzo-giugno 1964, una somma di lire 1.694 milioni da acquisire a titolo di mutuo e da aggiungere a quella di lire 3.376 milioni (di cui peraltro non è mai pervenuta alcuna comunicazione ufficiale) sui fondi stanziati dalla legge 14 luglio 1965, n. 901.

Con nota 9 maggio 1970, n. 16650, l'On.le Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste comunicò che il disegno di legge n. 1101/S, presentato al Parlamento, elevava a lire 22 miliardi la somma globale mutuabile, per cui la somma attribuibile all'Ente veniva elevata a lire 2.354 milioni, con un aumento di lire 660 milioni.

L'Ente però non ha mai contratto il suddetto mutuo poiché non sono pervenute le necessarie istruzioni relative alla modalità di assunzione, ed inoltre non ne ha avuto necessità, in quanto il proprio Istituto Cassiere ha provveduto a continuare ugualmente l'erogazione del credito.

Il contributo statale ammonterebbe così a lire 5.730 milioni (3.376 milioni + 2.354 milioni) che però, come del resto era stato previsto, si è rivelato insufficiente in sede di chiusura del bilancio consuntivo anche perché, agli effetti delle risultanze ufficiali, non si può ancora tener conto della suddetta somma di lire 2.354 milioni in quanto essa verrà assegnata di diritto nell'esercizio 1970, non appena saranno stati apprestati gli opportuni provvedimenti.

Il conto consuntivo conclude con un disavanzo di amministrazione di lire 2.492.961.147, come si può osservare dalla seguente dimostrazione:

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DEL PRECEDENTE ESERCIZIO . . . — L. 1.126.580.046

Conto della competenza

Entrate accertate	+	L. 19.710.433.178	
Uscite impegnate	—	» 21.191.806.027	
			— L. 1.481.372.849

Conto dei residui

Variazioni in + nei residui			
attivi	+	L. 99.674.629	
Variazioni in — nei residui			
attivi	—	» 969.190.242	
			— L. 869.515.613
Variazioni in — nei residui			
passivi	+	L. 984.507.361	
Variazioni in + nei residui			
passivi	—	» —	
			+ L. 984.507.361
			— L. 1.366.381.101

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969 . . . — L. 2.492.961.147

Si consideri però che, togliendo come sopra esposto, dall'importo di lire 2.492.961.147 la somma di lire 2.354 milioni, che sarà assegnata nel 1970, il disavanzo si ridurrebbe a lire 138.961.147; si spera anzi che in seguito alle intese intercorse con l'On.le Ministero, anche tale importo possa venire completamente coperto mediante un'assegnazione integrativa.

GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

Raffronto tra previsioni, impegni ed accertamenti.

Le risultanze della gestione di competenza, come si rileva dalle situazioni qui di seguito riportate, sono costituite da accertamenti per lire 19.710.433.178 e da impegni per lire 21.191.806.027. Gli accertamenti di entrata presentano, rispetto alle previsioni, uno scarto in meno del 54,28 %; gli impegni di spesa sono invece inferiori alle previsioni del 50,81 %.

ENTRATE	PREVISIONI			Accertamenti	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Importi	%
Correnti	8.618.600.000	+ 1.233.116.096	9.851.716.096	6.662.239.794	— 3.189.476.302	— 32,37
In conto capitale	26.838.160.890	+ 757.000.000	27.595.160.890	8.754.310.891	— 18.840.849.999	— 68,27
	35.456.760.890	+ 1.990.116.096	37.446.876.986	15.416.550.685	— 22.030.326.301	— 58,83
Partite che si compensano con le Uscite	5.667.207.665	»	5.667.207.665	4.293.882.493	— 1.373.325.172	— 24,23
Totale	41.123.968.555	+ 1.990.116.096	43.114.084.651	19.710.433.178	— 23.403.651.473	— 54,28

USCITE	PREVISIONI			Impegni	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	%
Spese correnti	7.761.465.000	+ 77.486.000	7.838.951.000	7.620.903.357	— 218.047.643	— 2,78
In conto capitale	27.695.295.890	+ 757.000.000	28.452.295.890	9.277.020.177	— 19.175.275.713	— 67,39
	35.456.760.890	+ 834.486.000	36.291.246.890	16.897.923.534	— 19.393.323.356	— 53,43
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	»	+ 1.126.580.046	1.126.580.046	»	— 1.126.580.046	— 100,00
Partite che si compensano con le Entrate	5.667.207.665	»	5.667.207.665	4.293.882.493	— 1.373.325.172	— 24,23
Totale	41.123.968.555	+ 1.961.066.046	43.085.034.601	21.191.806.027	— 21.893.228.574	— 50,81

Rispetto agli impegni assunti nell'esercizio, i pagamenti effettuati presentano una percentuale dell'84,30 %; la percentuale delle riscossioni è stata invece dell'80,65 %. Alla maggiore somma pagata rispetto a quella riscossa si è fatto fronte con anticipazioni concesse dall'Istituto Cassiere - Bancoper - sottoforma di scoperto di conto.

ENTRATE	CREDITI DI BILANCIO		RISCOSSIONI		Totale Accertamenti
	Importi	% sugli accertamenti	Importi	% sugli accertamenti	
Correnti	915.506.744	13,74	5.746.733.050	86,26	6.662.239.794
In Conto Capitale	2.514.049.912	28,71	6.240.260.979	71,29	8.754.310.891
Partite che si compensano con le Uscite	385.457.387	8,97	3.908.425.106	91,03	4.293.882.493
Totale	3.815.014.043	19,35	15.895.419.135	80,65	19.710.433.178

USCITE	DEBITI DI BILANCIO		PAGAMENTI		Totale impegni
	Importi	% sugli impegni	Importi	% sugli impegni	
Spese correnti	1.239.985.491	16,27	6.380.917.866	83,73	7.620.903.357
In Conto Capitale	1.800.054.222	19,40	7.476.965.955	80,60	9.277.020.177
Partite compensative con le Entrate	287.999.750	6,70	4.005.882.743	93,30	4.293.882.493
Totale	3.328.039.463	15,70	17.863.766.564	84,30	21.191.806.027

USCITE

SPESE CORRENTI

La situazione del Titolo I « Spese correnti » quale risulta dal rendiconto finanziario, è la seguente:

Sezione	DESCRIZIONE	PREVISIONI	IMPEGNI	DIFFERENZE in + o in -	
I	Spese per i servizi comuni	6.596.590.000	6.831.456.319	+	234.866.319
II	Cooperazione e interventi di mercato	199.686.000	57.757.403	-	141.928.597
III	Miglioramenti fondiari	471.000.000	254.892.662	-	216.107.338
IV	Formazione Piccola Proprietà contadina e Riordino Fondiario	6.000.000	»	-	6.000.000
V	Zootecnia	111.950.000	95.618.574	-	16.331.426
VI	Attività di Riforma Fondiaria	453.725.000	381.178.399	-	72.546.601
	Totale	7.838.951.000	7.620.903.357	-	218.047.643

SEZIONE I. - *Spese per i servizi comuni.*

Gli impegni assunti su questa sezione riguardano le spese generali e di funzionamento, le spese di personale, gli oneri di finanziamento e le spese legali.

Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo L. 44.331.672

Personale:

	Impiegati	Salariati	Totale	
spese fisse . . .	L. 4.253.139.624	L. 1.156.303.982	L. 5.409.443.606	
spese variabili . . . »	689.604.930	» 96.980.092	» 786.585.022	
	<u>L. 4.942.744.554</u>	<u>L. 1.253.284.074</u>	<u>L. 6.196.028.628</u>	<u>L. 6.196.028.628</u>

Spese di ufficio:

acquisto mobili, macchine e attrezzature di ufficio . . .	L.	3.630.415	
acquisto opere e pubblicazioni »		998.885	
fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali »		122.931.965	
cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredi di ufficio; acquisto giornali e riviste »		47.911.168	
postali, telegrafiche e telefoniche »		29.693.035	
noleggio macchine elettrocontabili »		23.152.313	
esercizio e noleggio mezzi di locomozione »		77.616.093	
consulenze »		1.440.000	
spese casuali »		5.538.120	
acquisto vestiario per il personale subalterno e per quello addetto a servizi particolari »		2.827.970	
		<u>2.827.970</u>	L. 315.739.964
sussidi in favore del personale dipendente »			2.495.000
contributi e sussidi ad Enti, associazioni ed altri organismi:			
contributo al Sindacato per acquisto pacchi dono ai figli dei dipendenti L.		5.108.610	
quote associative ad Enti ed Associazioni »		285.000	
		<u>5.393.610</u>	
oneri di finanziamento »			252.444.137
spese per liti, arbitraggi e spese notarili »			5.571.890
studi e rilievi di carattere generale »			8.607.813
spese per la divulgazione dell'attività dell'Ente »			843.605
			<u>843.605</u>
			<u>Totale . . . L. 6.831.456.319</u>

Tra le spese esaminate assume maggior rilievo quella relativa al personale. Infatti su un ammontare di lire 6.831.456.319 di oneri complessivamente sostenuti per i servizi comuni, le competenze dei dipendenti sono pari a lire 6.196.028.628, con una incidenza del 90,69%.

Per quanto riguarda le altre componenti delle spese in esame, risultano di notevole incidenza gli oneri di finanziamento. Tali oneri, pari a lire 252.444.137, rappresentano circa il 39,7% delle spese di funzionamento.

SEZIONE II. - *Cooperazione e Interventi di mercato.*

Spese per lo svolgimento di corsi per la formazione e l'aggiornamento di dirigenti di cooperative	L.	51.486.000
Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione »		2.731.403
Spese per studi, indagine di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativistica e il collocamento dei prodotti	»	3.540.000
		<hr/>
Totale	L.	57.757.403
		<hr/> <hr/>

Tra le spese esaminate nella seconda sezione, assume maggior rilievo quella relativa ai corsi di formazione di dirigenti di cooperative (lire 51.486.000) che rappresenta circa l'89 % dell'intera somma impegnata in questa sezione. Trattasi di corsi finanziati dalla CASMEZ, per la formazione di tecnici e amministratori per l'assistenza alle Latterie Cooperative, in attuazione del programma straordinario di interventi interessanti le zone interne della Sardegna a prevalente economia agro-pastorale.

SEZIONE III - *Miglioramenti Fondiari.*

Personale:

spese fisse	L.	157.560.933
spese variabili	»	14.651.298
		<hr/>
	L.	172.212.231
spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	»	51.216.950
spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli »		6.830.000
spese per il funzionamento dei Nuclei di assistenza tecnica finanziati dalla Regione Autonoma della Sardegna	»	19.552.027
contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	»	1.177.678
Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	»	3.903.776
		<hr/>
Totale	L.	254.892.662
		<hr/> <hr/>

Tra le spese esaminate nella III Sezione, assume maggior rilievo quella relativa al personale salariato addetto ad assicurare agli agricoltori un vantaggio notevole nell'ambito dell'assistenza tecnica che l'Ente deve offrire in virtù dei propri fini istituzionali.

Per quanto riguarda le altre componenti delle spese in esame, risulta di notevole incidenza quella relativa alla gestione di campi dimostrativi che rientra nel programma di « Attività dimostrativa e di istruzione professionale » finanziato dalla Regione Autonoma della Sardegna ai sensi dell'art. 5 della Legge 27 ottobre 1966, n. 910.

SEZIONE V. - *Zootecnia.*

Personale:

spese fisse	L.	86.420.654
spese variabili	»	6.476.700
		<hr/>
	L.	92.897.354

Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	L.	197.340
Spese per prove pratico-dimostrative	»	561.380
Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tenici e allevatori	»	1.962.500
		<hr/>
Totale	L.	95.618.574
		<hr/> <hr/>

Anche in questa sezione assumono maggior rilievo le spese per il personale salariato. Trattasi di manodopera specializzata per garantire l'assistenza nel settore zootecnico agli agricoltori.

L'opera delle suddette unità si rende particolarmente utile, sia nella scelta del bestiame da acquistare, che deve rispondere a determinati requisiti, sia nell'assistenza tecnica per l'applicazione dei sistemi artificiali di fecondazione e allevamento.

SEZIONE VI. - *Attività riforma fondiaria*

Personale:

Spese fisse	L.	280.759.767
Spese variabili	»	31.333.295
		<hr/>
	L.	312.093.062
Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio e per la manutenzione di fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali	»	43.697.887
Spese per l'istruzione popolare	»	175.000
Spese per l'istruzione professionale	»	118.500
Spese per l'assistenza sanitaria	»	1.027.219
Spese per l'assistenza religiosa	»	14.670.000
Spese per l'approvvigionamento idrico	»	3.398.631
Spese varie	»	250.000
Spese per l'assegnazione dei terreni della Riforma	»	4.636.859
Sussidi ad assegnatari	»	380.000
Contributi dell'Ente a favore degli assegnatari che estinguono i debiti verso l'Ente in unica soluzione (Legge 29 maggio 1967, n. 379, art. 3)	»	731.241
		<hr/>
Totale	L.	381.178.399
		<hr/> <hr/>

In questa sezione le spese per il personale salariato rappresentano circa l'81,80 % dello intero ammontare degli impegni assunti nella sezione stessa. Trattasi di personale addetto alla custodia delle aziende, delle opere e dei beni di vario genere, di cui l'Ente è entrato in possesso, durante gli anni in cui ha svolto in quasi tutto il territorio della Sardegna l'attività di riforma e trasformazione fondiaria.

SPESE IN C/ CAPITALE

Le spese in conto capitale, raggruppate per sezione, sono così costituite:

Sezione	DESCRIZIONE	PREVISIONE	IMPEGNI	DIFFERENZE (in + o in -)
I	Spese per i servizi comuni	43.600.000	12.416.984	— 31.183.016
II	Cooperazione e interventi di mercato	2.172.000.000	21.195.305	— 2.150.804.695
III	Miglioramenti fondiari	5.572.348.000	704.223.957	— 4.868.124.043
IV	Formazione Piccola Proprietà Contadina e Riordino Fondiario	1.006.000.000	»	— 1.006.000.000
V	Zootecnia	215.600.000	24.000.000	— 191.600.000
VI	Attività di Riforma Fondiaria	1.527.269.000	635.594.815	— 891.674.185
VII	Opere Pubbliche di Bonifica in concessione	7.459.328.890	761.241.424	— 6.698.087.466
VIII	Gestioni Speciali	9.758.000.000	7.115.412.805	— 2.642.587.195
IX	Fondi a garanzia	698.150.000	2.934.887	— 695.215.113
	Totale	28.452.295.890	9.277.020.177	— 19.175.275.713

SEZIONE I. — *Spese per i servizi comuni.*

Gli impegni assunti su questa Sezione comprendono le spese per:

Acquisto di titoli	L.	5.960.970
Acquisto di mezzi di trasporto	»	1.299.220
Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche	»	596.806
Acquisto di attrezzature diverse per i servizi aziendali	»	4.559.988
Totale	L.	12.416.984

SEZIONE II. — *Cooperazione e interventi di mercato.*

Questa Sezione comprende gli impegni assunti per:

Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteggiati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	L.	1.816.250
Finanziamenti ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	»	19.379.055
Totale	L.	21.195.305

SEZIONE III. — *Miglioramenti Fondiari.*

Questa Sezione comprende gli impegni assunti per:

Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico dimostrativo	L.	1.267.650
Acquisto macchine ad uso agricolo e di miglioramento fondiario	»	800.000
Spese per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori diretti singoli o associati	»	651.357

Spese per la esecuzione di strade vicinali	L.	494.504.950
Anticipazioni per interventi ed esecuzione di opere per conto di Enti locali e consorzi di Bonifica	»	14.000.000
Anticipazioni a favore di aziende agricole per la difesa fitosanitaria	»	54.000.000
Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con Istituti di Credito per l'acquisto di macchine agricole, per prestiti di esercizio e per l'esecuzione di opere di miglioramento fondiario	»	139.000.000
Totale		L. 704.223.957

SEZIONE V. - *Zootecnia.*

Questa Sezione comprende gli impegni assunti per:

Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con Istituti di Credito per acquisto bestiame	L.	24.000.000
---	----	------------

SEZIONE VI. - *Attività di Riforma Fondiaria.*

Questa Sezione comprende le spese per il completamento di opere di trasformazione dei terreni assegnati dalla Riforma Fondiaria e per la loro manutenzione straordinaria; le anticipazioni ad assegnatari e cooperative per spese di gestione, le indennità per miglioramenti apportati ai poderi da assegnatari estromessi o rinunciatari.

Gli impegni assunti riguardano:

Completamento impianto eucalipteto azienda S. Pietro	L.	6.540.239
Apertura di un pozzo per l'approvvigionamento idrico Centro Sassu	»	690.000
Revisione analitica dei prezzi contrattuali dei lavori di costruzione annessi colonici nel Centro di Alghero	»	9.185.007
Opere di trasformazione sui terreni del Centro Sassu	»	2.350.000
Realizzazione opere nel podere sperimentale di S. Pietro	»	1.912.000
Migliorie liquidate ad ex assegnatari, in esecuzione di lodi arbitrali	»	10.130.000
Ricostruzione piste di collegamento tra le case coloniche dell'azienda di M. Nieddu e la Provinciale Bardosu-Ottana	»	4.300.000
Manutenzione straordinaria delle opere	»	24.150.030
Anticipazioni ad assegnatari per costituzione scorte poderali	»	13.379.497
Anticipazioni ad assegnatari e cooperative della Riforma per spese di gestione	»	541.482.664
Estinzione debiti degli assegnatari verso le cooperative con recupero rateizzato, in attuazione della legge 29 maggio 1967, n. 379, art. 3	»	21.475.378
Totale		L. 635.594.815

SEZIONE VII. - *Opere pubbliche di Bonifica in concessione.*

Questa Sezione comprende le opere pubbliche di bonifica da eseguirsi in concessione:

Gli impegni assunti nell'esercizio riguardano:

Opere finanziate dalla CASMEZ:

Costruzione del Convitto e Sezione di Economia Domestica Rurale da annessere alla Scuola Professionale Agraria di S. M. La Palma	L.	183.017.700
--	----	-------------

Miglioramento estensivo dei pascoli montani di proprietà dei Comuni di Villagrande, Talana-Urzulei	L. 311.683.000	
Risarcimento danni causati con la costruzione di strade di Bonifica	» 2.688.525	
		L. 497.389.225

Opere finanziate dalla Regione:

Costruzione opere d'arte principali della strada « Diga Liscia-Carana Luras »	» 263.852.199	
		<u>L. 761.241.424</u>

SEZIONE VIII. - *Gestioni Speciali.*

Tra le gestioni speciali assumono maggior rilievo la gestione AIMA relativa alla integrazione di prezzo del grano duro e dell'olio d'oliva, in applicazione dei regolamenti C.E.E.; la gestione sussidiata dal M.A.F. per l'acquisto e la distribuzione di cereali per uso zootecnico, in attuazione della legge 29 luglio 1968, n. 857.

GESTIONE AIMA

Nel corso dell'esercizio 1969, gli ispettorati Provinciali dell'Alimentazione hanno trasmesso all'Ente le seguenti domande di integrazione di prezzo:

per il grano duro produzione 1968	n. 26.667
domande poste in pagamento nel corso dell'esercizio	n. 26.356
per l'olio della campagna 1968-1969	n. 23.501
domande poste in pagamento nel corso dell'esercizio	n. 15.451

Le rimanenti pratiche, sia relative al grano che all'olio, erano, alla fine dell'esercizio, in parte all'esame delle competenti Commissioni Provinciali ed in parte giacenti presso gli sportelli bancari in attesa che i beneficiari si presentassero per la riscossione.

I fondi accreditati dagli Ispettorati dell'Alimentazione per le integrazioni di prezzo ed i relativi pagamenti effettuati, distinti per provincia, sono esposti nella situazione qui appresso riportata:

PROVINCIE	INTEGRAZIONE PREZZO GRANO DURO			INTEGRAZIONE PREZZO OLIO D'OLIVA		
	Fondi accreditati	Pagamenti effettuati	Fondi giacenti al 31 dicembre 1969	Fondi accreditati	Pagamenti effettuati	Fondi giacenti al 31 dicembre 1969
CAGLIARI .	1.930.000.000	1.927.107.125	2.892.875	120.000.000	81.005.615	38.994.385
SASSARI .	536.000.000	524.243.785	11.756.215	800.000.000	770.883.400	29.116.600
NUORO . .	341.000.000	332.475.395	8.524.605	282.308.395	201.866.755	80.441.640
	<u>2.807.000.000</u>	<u>2.783.826.305</u>	<u>23.173.695</u>	<u>1.202.308.395</u>	<u>1.053.755.770</u>	<u>148.552.625</u>

N. B. - Non sono inclusi i rimborsi di somme all'AIMA pari lire 4.299.167.

GESTIONE SUSSIDIATA DAL M.A.F. PER ACQUISTO CEREALI PER USO ZOOTECNICO

L'Ente, in attuazione della legge 29 luglio 1968, n. 857, è stato autorizzato dal Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste all'acquisto di cereali ad uso zootecnico per cederli a prezzo agevolato ai conduttori di aziende agricole colpite dalla siccità verificatasi dal dicembre 1967 al luglio 1968. Detta attività, iniziata nel corso dell'esercizio finanziario 1968 con l'acquisto di un primo contingente di cereali, è continuata nel corso del presente esercizio.

L'Ente, oltre alla necessaria assistenza richiesta dagli interessati ai fini dell'istruttoria delle pratiche, ha dovuto organizzare tempestivamente, tramite il CONSARCORI, il servizio di ritiro e distribuzione dei quantitativi assentiti.

La spesa anticipata, mediante l'utilizzazione di un apposito finanziamento concesso dalla Banca Nazionale del Lavoro, è risultata al 31 dicembre di lire 700.780.064 come dalla seguente dimostrazione:

Finanziamento Bancoper al 31 dicembre 1968	— L. 105.677.523
Pagamenti effettuati nell'esercizio 1969	— L. 1.077.920.402
Riscossioni effettuate nell'esercizio 1969	+ » 482.817.861
	— » 595.102.541
Scoperto di conto al 31 dicembre 1969	— L. 700.780.064

FONDI A GARANZIA

Il fondo a garanzia per fidejussioni concesse dall'Ente in favore di organismi cooperativi e coltivatori, per finanziamenti loro concessi da Istituti di Credito, ha registrato un ulteriore incremento di lire 2.934.887. Tale importo è stato attinto interamente dalle annualità di riscatto terreni ed opere versate dagli assegnatari della Riforma. Allo stato attuale, quindi, il fondo di garanzia fidejussioni ha raggiunto l'importo di lire 245.692.250.

PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE

Le somme impegnate su questo titolo, lire 4.293.882.493, sono compensate da uguali accertamenti di entrate. Esse riguardano il versamento di ritenute fiscali e previdenziali, i depositi cauzionali, le anticipazioni di somme in attesa di ricupero e annualità di riscatto terreni ed opere degli assegnatari.

ENTRATE

Il titolo 1° Entrate Correnti comprende:

Cat.	DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	Differenze (in + o in —)
I	Vendita di servizi	17.000.000	6.003.618	— 10.996.382
II	Trasferimenti	8.511.580.046	4.926.000.000	— 3.585.580.046
III	Redditi	45.000.000	103.230.281	+ 58.230.281
IV	Concorso e rimborsi nelle spese	1.275.136.050	1.622.104.496	+ 346.968.446
V	Somme non attribuibili	3.000.000	4.901.399	+ 1.901.399
	Totale	9.851.716.096	6.662.239.794	— 3.189.476.302

Gli accertamenti della categoria 1^a - riguardano:

alienazioni di beni d'uso	L.	884.968	
entrate per prestazioni effettuate dal laboratorio geotecnico per c/ terzi	»	5.118.650	
		<hr/>	L. 6.003.618

La II categoria riguarda i fondi statali che il Ministero dell'Agricoltura ha assegnato nell'esercizio all'Ente per l'attuazione dei compiti istituzionali.

Legge 14 luglio 1965, n. 901 - a parziale copertura di oneri di funzionamento dell'esercizio 1969	L.	3.376.000.000	
Legge 14 luglio 1965, n. 901 - assegnazione a saldo fabbisogno esercizio 1968	»	1.550.000.000	
		<hr/>	L. 4.926.000.000

La categoria III - Redditi - comprende gli accertamenti di redditi patrimoniali come appresso

Interessi su titoli; interessi sui fondi depositati in c/c fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni	L.	72.229.910	
Canoni e proventi diversi derivanti dalla amministrazione dei beni dell'Ente	»	31.000.371	
		<hr/>	L. 103.230.281

Le Categorie IV e V comprendono gli accertamenti per rimborsi e concorsi nelle spese di funzionamento e altri proventi come segue:

Concorso da parte di organismi cooperativi nelle spese di personale presso essi distaccato	L.	26.174.756	
Ricupero spese sostenute dall'Ente per il pagamento dell'integrazione C.E.E. prezzo grano duro e olio d'oliva	»	68.110.000	
Ricupero spese di personale comandato presso altri Enti	»	88.481.391	
Ricupero spese per elaborazione progetti per c/ della Regione	»	13.523.700	
Rimborso premi assicurativi	»	1.734.968	
Ricupero spese di progettazione di opere	»	1.123.815	
Contributi statali ed altri recuperi di spese per opere di trasformazione realizzate negli esercizi decorsi	»	21.747.182	
Ricupero spese telefoniche	»	672.087	
Quota spese generali, versata dalla C.P.P.C., per l'acquisto di terreni da assegnare	»	450.000	
Ricupero spese di personale non dovute	»	1.219.594	
Altre entrate	»	386.842	
Ricupero spese sostenute per la distribuzione del grano ad uso zootecnico	»	19.108.010	
Ricupero dalla Regione Autonoma della Sardegna di spese di funziona- mento nuclei assistenza tecnica	»	19.552.027	
Ricupero spese per il personale addetto alle gestioni speciali	»	1.253.284.074	
Ricupero dalla CASMEZ di spese per l'organizzazione di corsi per la formazione di tecnici e amministratori per la assistenza alle latterie cooperative	»	51.486.000	
Ricupero dalla Regione Autonoma della Sardegna di spese per l'attività dimostrativa e per l'istruzione professionale	»	55.050.050	
Proventi diversi	»	4.901.399	
		<hr/>	
	Totale	L.	1.627.005.895
			<hr/> <hr/>

Il titolo II - Entrate in c/ capitale - riporta le vendite dei beni patrimoniali; i contributi statali o regionali per realizzazione di opere; il prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere; i recuperi di anticipazioni; il recupero di spese sostenute per la realizzazione di opere in concessione; gli importi delle fidejussioni in compensazione con i corrispondenti impegni delle Uscite e le gestioni speciali.

Cat.	DESCRIZIONE	Previsioni	Accertamenti	Differenze (in + o in -)
VI	Vendite di beni patrimoniali	35.000.000	519.884.926	+ 484.884.926
VIII	Trasferimenti	1.193.900.000	19.891.137	- 1.174.008.863
IX	Rimborso di anticipazioni e recuperi	13.928.260.890	1.924.670.445	- 12.003.590.445
X	Fidejussioni	2.315.000.000	163.000.000	- 2.152.000.000
XI	Gestioni speciali	9.141.000.000	6.126.864.383	- 3.014.135.617
	Entrate per finanziamenti	982.000.000	»	- 982.000.000
	Totale	27.595.160.890	8.754.310.891	- 18.840.849.999

La categoria VI - Vendita di beni patrimoniali - comprende:

Vendita di beni immobili (indennizzi per espropri)	L.	486.807.653
Vendita di mezzi di trasporto, macchinari agricoli, attrezzature	»	21.518.015
Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli	»	5.009.258
Vendita e rimborso di titoli	»	6.550.000
Totale	L.	519.884.926

La categoria VIII - Trasferimenti - comprende:

Contributi Regionali per la realizzazione di opere	L.	16.956.250
Prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità riscatto terreni ed opere, ad incremento del fondo a garanzia fidejussioni, ai sensi dell'art. 7 della Legge 14 luglio 1965, n. 901	»	2.934.887
Totale	L.	19.891.137

La IX Categoria, riguardante i rimborsi e recuperi di anticipazioni, riporta accertamenti per complessive lire 1.924.670.445, così costituiti:

Rimborso da parte di Organismi Cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per il completamento di impianti industriali	L.	19.379.055
Rimborso da parte di assegnatari della Riforma e di Organismi Cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione	»	541.482.664
Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso Istituti di Credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	»	2.000.000
Ricupero valore scorte poderali assegnate nei decorsi esercizi agli assegnatari della Riforma Fondiaria	»	51.650.561

Ricupero della quota di spese a carico della CASMEZ e della Regione su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione, di cui alla categ. VII delle uscite:

Contributo CASMEZ	L. 497.389.225	
Contributo Regione	» 250.249.000	
		L. 747.638.225

Ricupero di spese anticipate per c/ della Regione per esecuzione strade vicinali	» 494.504.950
Ricupero crediti dell'ex Ente Sardo di Colonizzazione	» 14.990
Ricupero di spese anticipate per compilazione piani di riordino fondiario per conto del Consorzio di Bonifica della media valle del Tirso	» 14.000.000
Ricupero spese sostenute per la difesa fitosanitaria per conto olivicoltori	» 54.000.000
	<u>L. 1.924.670.445</u>

La Categoria X - Fidejussioni - comprende le somme accertate a fronte di fidejussioni rilasciate dall'Ente in corrispondenza degli impegni assunti sui capitoli 311 e 371 delle uscite:

Fidejussioni su prestiti contratti da assegnatari e coltivatori diretti per acquisto scorte vive e morte, per spese di gestione e per miglioramenti fondiari	L. 163.000.000
--	----------------

TITOLO III. - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE

Gli accertamenti del titolo III (lire 4.293.882.493), sono esattamente corrispondenti agli impegni assunti sul titolo III delle uscite e riguardano le ritenute fiscali e previdenziali, i depositi cauzionali, il ricupero di anticipazioni, le annualità di riscatto terreni ed opere degli assegnatari.

GESTIONE RESIDUI

Come negli anni precedenti, si è proceduto alla rettifica ed eliminazione di quelle partite per le quali gli impegni sono stati modificati.

Le variazioni apportate alle entrate, per la maggior parte, sono conseguenti a modifiche delle uscite.

Le variazioni di queste ultime sono invece derivate da:

- eliminazione di impegni in relazione ad economie conseguite nella esecuzione delle opere nel corso dei lavori o ad ultimazione degli stessi;
- eliminazione parziale di impegni conseguenti a ribasso d'asta effettuato dalle imprese all'atto dell'aggiudicazione di lavori in concessione dalla CASMEZ o dalla Regione;
- eliminazione di economie realizzatesi su impegni di previsione all'atto della spesa.

La situazione riassuntiva al 31 dicembre 1969 della gestione dei residui risulta come appresso:

	Correnti	In conto capitale	Partite che si compensano con le Uscite
ENTRATE			
Residui al 1° gennaio 1969	1.212.408.417	10.551.975.676	828.273.413
Variazioni verificatesi	+ 98.785.182	- 959.607.761	- 8.693.034
Somme riscosse sul c/ resti	994.316.996	890.430.707	641.774.761
Somme rimaste da riscuotere sulla gestione di competenza	915.506.744	2.514.049.912	385.457.387
Residui che si trasferiscono all'esercizio 1970	1.232.383.347	11.215.987.120	563.263.005

	Correnti	In conto capitale	Partite che si compensano con le entrate
USCITE			
Residui al 1° gennaio 1969	2.359.612.205	8.693.690.470	566.532.249
Variazioni verificatesi	- 14.075.298	- 961.739.029	- 8.693.034
Somme pagate sul c/resti	483.169.918	1.269.317.623	156.100.890
Somme rimaste da pagare sulla gestione di competenza	1.239.985.491	1.800.054.222	287.999.750
Residui che si trasferiscono all'esercizio 1970	3.102.352.480	8.262.688.040	689.738.075

RISULTANZE FINALI DI GESTIONE

I risultati della situazione amministrativa emergono dal seguente prospetto:

<i>Disavanzo di amministrazione al 1° gennaio 1969</i>			- 1.126.580.046
<i>Variazione nei residui</i>			
In aumento ai residui attivi	+ 99.674.629		
In diminuzione ai residui attivi	- 969.190.242	869.515.613	
In aumento ai residui passivi	»		
In diminuzione ai residui passivi	+ 984.507.361	+ 984.507.361	+ 114.991.748
<i>Riscossioni e pagamenti in conto competenza</i>			
Somme riscosse	+ 15.895.419.135		
Somme pagate	- 17.863.766.564	- 1.968.347.429	
<i>Debiti e crediti di bilancio in conto competenza</i>			
Somme rimaste da riscuotere	+ 3.815.014.043		
Somme rimaste da pagare	- 3.328.039.463	+ 486.974.580	- 1.481.372.849
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969			- 2.492.961.147

Una visione più chiara si ottiene dalla seguente illustrazione che mette in evidenza il movimento di cassa verificatosi nell'esercizio e il relativo saldo alla fine dello stesso:

Saldo di cassa al 1° gennaio 1969 — L. 2.099.402.628

Riscossioni effettuate

In c/ competenza L. 15.895.419.135
 In c/ residui » 2.526.522.464
 ————— + L. 18.421.941.599

Pagamenti effettuati

In c/ competenza » 17.863.766.564
 In c/ residui » 1.908.588.431
 ————— — L. 19.772.354.995
 ————— — L. 1.350.413.396

*Somme rimaste da riscuotere al
 31 dicembre 1969*

In c/ competenza L. 3.815.014.043
 In c/ residui » 9.196.619.429
 ————— + L. 13.011.633.472

*Somme rimaste da pagare al
 31 dicembre 1969*

In c/ competenza L. 3.328.039.463
 In c/ residui » 8.726.739.132
 ————— — L. 12.054.778.595
 ————— + L. 956.854.877

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969 — L. 2.492.961.147

La cassa al 31 dicembre 1969 risulta così costituita:

c/ n° 200645 — L. 2.786.850.280
 c/ n° 200325 — » 133.912.000
 c/ n° 200725 + » 2.892.875
 c/ n° 200730 + » 11.756.215
 c/ n° 200735 + » 8.524.605
 c/ n° 200760 + » 38.994.385
 c/ n° 200761 + » 80.441.640
 c/ n° 200762 + » 29.116.600
 c/ n° 200666 — » 700.780.064
 —————

Scoperto di cassa . . . — L. 3.449.816.024
 =====

IL PRESIDENTE
 Gr. Uff. Prof. E. Pampaloni

**RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE SUL CONTO CONSUNTIVO
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1969**

La gestione amministrativa-finanziaria dell'Ente nell'anno 1969 si è svolta sulla base del progetto di bilancio, deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 27 settembre 1968, e delle variazioni ad esso apportate con successive delibere intese ad adeguare gli stanziamenti alle concrete esigenze manifestatesi nel corso della gestione, bilancio e delibere, peraltro, non approvati dai competenti organi ministeriali.

Rispetto alle previsioni così risultanti il conto consuntivo pone in evidenza le seguenti risultanze:

ENTRATE:

	Previsioni	Accertamenti (milioni di lire)	Differenze
correnti	9.851.7	6.662.2	— 3.189.5
in conto capitale	27.595.2	8.754.3	— 18.840.9
compensative con le spese	5.667.2	4.293.9	— 1.373.3
	43.114.1	19.710.4	— 13.403.7
	43.114.1	19.710.4	— 13.403.7
 Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	 1.126.6	 —	 — 1.126.6
 SPESE:			
correnti	7.839.-	7.620.9	— 218.1
in conto capitale	28.452.3	9.277.-	— 19.175.3
compensative con le entrate	5.667.2	4.293.9	— 2.373.3
	43.085.1	21.191.8	— 21.893.3
	43.085.1	21.191.8	— 21.893.3
 Differenze (avanzo + o disavanzo —)	 + 29.-	 — 1.481.4	 — 1.510.4
	+ 29.-	— 1.481.4	— 1.510.4

La gestione di competenza ha concluso, quindi, con un disavanzo finanziario di milioni 1.481.4 essenzialmente da attribuire alla differenza tra i contributi statali previsti nel progetto di bilancio e successive variazioni e quelli effettivamente assegnati (— milioni 3.585.6).

Detto disavanzo riguarda per milioni 958.7 la parte corrente e per milioni 522.7 il conto capitale.

Per quanto concerne le entrate, quelle correnti sono risultate essenzialmente costituite dalle assegnazioni statali (milioni 4.926, di cui milioni 1.550 a saldo del fabbisogno del precedente esercizio 1968) e dai concorsi e rimborsi nelle spese (milioni 1.622.1 di cui milioni 1.253.3 per recupero delle spese relative al personale addetto alle gestioni speciali).

Le entrate in conto capitale, a loro volta, hanno riguardato, in massima parte:

— i rimborsi di anticipazioni e recuperi (milioni 1.924.7);

— i proventi di gestioni speciali (milioni 6.126,9, concernenti, per la più gran parte, le integrazioni di prezzo di prodotti agricoli per conto dell'A.I.M.A., gli interventi a favore delle aziende agricole colpite dalla siccità, nonché i magazzini ed i centri di meccanizzazione e motorizzazione agraria).

Circa le spese, quelle di parte corrente si ripartiscono per categorie economiche come segue:

- Organi statutari: milioni 44,3;
- Personale: milioni 6.773,2 di cui, come accennato, milioni 1.253,3 per il personale salariato addetto alle gestioni speciali (della complessiva spesa di milioni 6.773,2, milioni 5.934,2 attengono a spese fisse e milioni 839 a spese variabili);
- Acquisto di beni e servizi: milioni 513,6;
- Trasferimenti: milioni 18,8;
- Oneri di finanziamento: milioni 252,4, in massima parte concernenti spese per il servizio di cassa ed interessi sulle anticipazioni concesse dall'Istituto cassiere per assicurare il pagamento delle spese alle loro scadenze, nelle more del versamento dell'assegnazione statale e dei rimborsi di spese sostenute per conto dello Stato, della Regione autonoma della Sardegna e di altri enti pubblici (nel corso del 1969 lo scoperto di cassa si è aggirato, mediamente, sui 2-3 miliardi);
- Somme non attribuibili: milioni 18,6.

Relativamente al conto capitale l'importo di milioni 9.277 concerne:

- trasferimenti, per milioni 0,6;
- beni ed opere immobiliari, per milioni 59,3;
- beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche, per milioni 16,3;
- fidejussioni, per milioni 163;
- fondi a garanzia, per milioni 2,9;
- concessione di crediti e anticipazioni, per milioni 9.034,9, di cui: milioni 761,2 per opere di bonifica in concessione, ivi compresi milioni 263,9 per la bonifica montana del Liscia; milioni 576,3 per anticipazioni ad assegnatari e cooperative, compresi milioni 21,5 per estinzione di debiti degli assegnatari verso le cooperative con recupero rateizzato, in relazione a quanto dispone l'art. 3 della legge 29 maggio 1967, n. 379, sul riscatto anticipato dei terreni; milioni 508,5 per l'esecuzione di opere per conto della Regione Sarda in attuazione del piano di rinascita e di altre leggi regionali e per conto di enti locali e consorzi di bonifica; milioni 54 per anticipazioni per la difesa fitosanitaria e, infine, milioni 7.115,4, per le gestioni speciali. A formare quest'ultimo importo hanno concorso, tra l'altro, per milioni 4.013,6 le spese per l'integrazione prezzo prodotti agricoli, per milioni 1.353,2 le spese per i centri di meccanizzazione e motorizzazione agraria e per milioni 1.065,7 gli interventi, ai sensi della legge n. 857 del 1968, a favore delle aziende agricole colpite da siccità.

Per quanto in particolare concerne le gestioni speciali, a carico delle quali è posto il costo della retribuzione del personale salariato addettovi, va rilevato che esse hanno chiuso con saldi passivi per complessivi milioni 988,5 così risultanti:

	Entrate	Uscite	Differenze
	(milioni di lire)		
centri di meccanizzazione e motorizzazione agraria	454,5	1.353,2	— 898,7
gestione provvisoria terreni	53,4	85,5	— 32,1
impianti per lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli (tabacchificio)	20,-	41,9	— 21,9
acquedotti e irrigazione	17,2	35,8	— 18,6
utenze di bonifica della rete irrigua nel comprensorio di boni- fica montana del Liscia	7,9	24,1	— 16,2
stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale . .	23,6	24,6	— 1,-
	576,6	1.565,1	— 988,5
	576,6	1.565,1	— 988,5

Circa la prima delle predette gestioni va considerato che il cospicuo disavanzo è da attribuire, in massima parte, all'esuberanza del personale salariato, mantenuto in servizio per ragioni di ordine sociale.

Il Collegio comunque sottolinea ancora una volta la necessità di una più economica conduzione delle predette gestioni speciali attraverso, anche, un adeguamento dei prezzi dei servizi resi ai costi sostenuti.

Il conto consuntivo pone in evidenza talune eccedenze di spesa, per complessivi milioni 439,6, verificatesi sul conto della competenza, riguardanti per milioni 423,9 maggiori spese per adeguamento dell'accantonamento contabile dell'indennità di anzianità per il personale impiegatizio e salariato alla data del 31 dicembre 1969, per milioni 1,9 maggiori spese di ufficio, per milioni 0,7 spese postali, per milioni 11,9 maggiori spese per la gestione del tabacchificio e per milioni 1,2 la gestione spacci e mense aziendali la quale ha, peraltro, concluso in pareggio. Per tali eccedenze occorre formale delibera di sanatoria da sottoporre all'approvazione dei competenti Ministeri.

Nell'esercizio 1969 che, ai fini della cassa si è protratto fino al 31 gennaio 1970, per la gestione di competenza, furono riscosse lire 15.895.419.135 e pagate lire 17.863.766.564 per cui sono rimaste da riscuotere lire 3.815.014.043 e da pagare lire 3.328.039.463.

Per quanto riguarda poi il conto dei residui, sia i resti attivi che quelli passivi hanno subito variazioni per effetto di migliori accertamenti, concretatisi in una riduzione netta di lire 869.515.613 nei primi e lire 984.507.361 nei residui passivi.

Per effetto delle anzidette variazioni i residui attivi e passivi provenienti dai precedenti esercizi vengono a risultare in rispettive lire 11.723.141.893 e lire 10.635.327.563. Di essi nel corso dell'anno 1969 furono riscosse lire 2.526.522.464 e pagate lire 1.908.588.431, di talchè al 31 dicembre 1969 rimanevano da riscuotere lire 9.196.619.429 e da pagare lire 8.726.739.132. Aggiungendo a queste somme quelle rimaste rispettivamente da riscuotere e da pagare sul conto della competenza, i residui attivi e quelli passivi che si trasferiscono al 1970 ammonzano, come dal consuntivo in esame:

i residui attivi a	L.	13.011.633.472
i residui passivi a	»	12.054.778.595
		<hr/>
con un'eccedenza attiva di	L.	956.854.877
		<hr/> <hr/>

che, aumentata del disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969 risultante dal consuntivo in lire 2.492.961.147, corrisponde al debito di lire 3.449.816.024 verso l'Istituto cassiere alla data di chiusura dell'esercizio.

Tale debito trova riscontro nei dati di consuntivo come dal calcolo che segue:

Debito di cassa al 31 dicembre 1968 L. 2.099.402.628

Pagamenti effettuati nel 1969:

in conto competenza	L.	17.863.766.564
in conto residui	»	1.908.588.431
		<hr/>
	»	19.772.354.995
	L.	21.871.757.623

Riscossioni del 1969:

in conto competenza	L.	15.895.419.135
in conto residui	»	2.526.522.464
		<hr/>
	»	18.421.941.599

Debito di cassa al 31 dicembre 1969 . . . L. 3.449.816.024

Tale debito sarebbe stato ben più elevato ove l'Ente avesse proceduto all'effettivo accantonamento dei seguenti fondi riguardanti:

annualità di riscatto terreni e opere per	L.	277.219.292
fondo liquidazione personale per	»	2.394.099.217
fondo rischi per garanzie fidejussorie per	»	245.692.250
		<hr/>
per un totale di	L.	2.917.010.759
		<hr/> <hr/>

In particolare, per quanto riguarda il fondo rischi per garanzie fidejussorie va precisato che l'importo di milioni 245.7, corrisponde al 18 per cento circa delle garanzie concesse al 31 dicembre 1969 ammontanti a milioni 1.384.3.

Per quanto concerne, poi, le annualità di riscatto dei terreni ed opere l'importo di milioni 277.2 è al netto delle somme (lire 641.022.522) utilizzate a copertura spese di bilancio e per costituzione del « fondo rischi ».

Come si è già detto la gestione finanziaria dell'Ente al 31 dicembre 1969 ha concluso con un disavanzo di amministrazione di lire 2.492.961.147, così risultante:

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968	L.	1.126.580.046
Variazione attiva netta nel conto dei residui	— »	114.991.748
Saldo passivo della gestione di competenza	»	1.481.372.849
		<hr/>
Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969	L.	2.492.961.147
		<hr/> <hr/>

Si è già avuta occasione, in passato, di mettere in evidenza che non tutte le somme conservate tra i residui attivi potranno essere effettivamente realizzate (tra queste particolare rilievo assumono i crediti verso assegnatari escomiati che difficilmente potranno essere integralmente recuperati, anche sperando tutte le procedure previste dalle disposizioni in vigore). L'eliminazione di tali somme dal conto dei residui, dopo constatata l'assoluta irrealizzabilità, comporterebbe un corrispondente aumento del disavanzo di amministrazione come sopra determinato.

Circa la situazione patrimoniale alla data del 31 dicembre 1969, essa espone una eccedenza netta di milioni 3.305.2 delle passività sulle attività.

Le attività in milioni 20.168.5 comprendono milioni 13.011.6 di residui attivi; le passività ammontanti a milioni 23.473.7 includono, a loro volta, l'importo dei residui passivi in milioni 12.054.8; ciò in quanto i valori delle singole poste patrimoniali sono esposti sulla base degli accertamenti di entrate e degli impegni di spesa solo in parte concretatisi in attività e passività patrimoniali. Va, però, precisato che tra le passività sono considerate come poste rettificative, fondi di svalutazione o di ammortamento per complessivi milioni 6.683.

Il Collegio Sindacale, infine, attesta che i dati esposti in consuntivo corrispondono a quelli delle scritture contabili regolarmente tenute dall'Ente.

BILANCIO CONSUNTIVO

dell'esercizio finanziario 1969

N. Cap.	OGGETTO	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
A	Avanzo di amministrazione	»	»	»	»
	TITOLO I. - ENTRATE CORRENTI				
	CATEGORIA I. - Vendita di servizi				
1	Alienazione di beni d'uso	2.000.000	804.568	80.400	884.968
		15.000.000	4.739.400	379.250	5.118.650
	Totale Categoria I	17.000.000	5.543.968	459.650	6.003.618
	CATEGORIA II. - Trasferimenti				
11	Assegnazioni annuali dello Stato per lo svolgimento dei compiti istituzionali	(a) »	»	»	»
	Art. 1 -- in base alla legge del 14 luglio 1965, n. 901	6.961.580.046	2.736.889.010	639.110.990	3.376.000.000
	Art. 2 -- in base alla legge del 2 giugno 1961, n. 454	p. m.	»	»	»
	Art. 3 -- in base alla legge del 3 febbraio 1963, n. 110	p. m.	»	»	»
12	Assegnazione sugli stanziamenti di cui al D.L. 15 marzo 1965, n. 124	p. m.	»	»	»
13	Assegnazione a saldo fabbisogno esercizio 1967	»	»	»	»
14	Assegnazione a saldo fabbisogno Es. 1968	(b) 1.550.000.000	1.550.000.000	»	1.550.000.000
	Totale Categoria II	8.511.580.046	4.286.889.010	639.110.990	4.926.000.000
	CATEGORIA III. - Redditi				
21	Interessi su titoli; interessi sui fondi depositati in c/c fruttiferi; interessi su prestiti e anticipazioni; dividendi provenienti da capitali di società azionarie	30.000.000	54.928.353	17.301.557	72.229.910
22	Contributo dello Stato e della Regione Autonoma della Sardegna su interessi relativi a credito agrario concesso ad organismi cooperativi, assegnatari e coltivatori, a tasso agevolato	p. m.	»	»	»
23	Canoni e proventi diversi derivanti dall'amministrazione dei beni dell'Ente	15.000.000	28.404.013	2.596.358	31.000.371
	Totale Categoria III	45.000.000	83.332.366	19.897.915	103.230.281

(a) Ridotto a lire 6.961.580.046 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

ENTRATE

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
»	»	»	»	»	»	»
1.115.032	56.505	65.905	»	65.905	+ 9.400	80.400
9.881.350	»	»	»	»	»	379.250
10.996.382	56.505	65.905	»	65.905	+ 9.400	459.650
3.585.580.046	738.791.945	733.638.640	5.153.305	738.791.945	»	644.264.295
»	»	»	»	»	»	»
»	26.652.100	»	26.652.100	26.652.100	»	26.652.100
»	222.950.280	104.443.560	118.506.720	222.950.280	»	118.506.720
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
3.585.580.046	988.394.325	838.082.200	150.312.125	988.394.325	»	789.423.115
42.229.910	50.762.163	6.399.360	44.362.803	50.762.163	»	61.664.360
»	»	»	»	»	»	»
16.000.371	11.144.591	9.099.844	2.145.885	11.245.729	+ 101.138	4.742.243
58.230.281	61.906.754	15.499.204	46.508.688	62.007.892	+ 101.138	66.406.603

(b) Capitolo istituito e somma iscritta con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

N. Cap.	OGGETTO	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
	<i>CATEGORIA IV. - Concorso e rimborsi nelle spese</i>				
31	Recupero e rimborsi spese di funzionamento e generali	100.000.000	72.317.233	170.415.112	242.732.345
32	Recupero dalla Regione Autonoma della Sardegna di spese funzionamento nuclei assistenza tecnica	64.000.000	»	19.552.027	19.552.027
33	Recupero spese per il personale addetto alle gestioni speciali	1.004.600.000	1.253.284.074	»	1.253.284.074
34	Recupero dalla CASMEZ di spese per l'organizzazione di corsi per la formazione di tecnici e amministratori per l'assistenza alle latterie cooperative	(a) 51.486.000	20.500.000	30.986.000	51.486.000
35	Recupero dalla RAS di spese per l'attività dimostrativa e per l'istruzione professionale	(b) 55.050.050	20.000.000	35.050.050	55.050.050
	Totale Categoria IV	1.275.136.050	1.366.101.307	256.003.189	1.622.104.496
	<i>CATEGORIA V. - Somme non attribuibili</i>				
41	Proventi diversi	3.000.000	4.866.399	35.000	4.901.399
	Totale Categoria V	3.000.000	4.866.399	35.000	4.901.399
	Totale Titolo I. - Entrate correnti	9.851.716.096	5.746.733.050	915.506.744	6.662.239.794
	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
	<i>CATEGORIA VI. - Vendita di beni patrimoniali</i>				
51	Vendita di beni immobili	p. m.	408.652.314	78.155.339	486.807.653
52	Vendita di mezzi di trasporto, macchinari agricoli, attrezzature tecnico-scientifiche	15.000.000	17.611.434	3.906.581	21.518.015
53	Vendita di impianti per la trasformazione, lavorazione e conservazione prodotti agricoli	p. m.	5.009.258	»	5.009.258
54	Vendita e rimborso di titoli	20.000.000	6.550.000	»	6.550.000
55	Alienazione di partecipazioni a capitali azionari di consorzi e cooperative	p. m.	»	»	»
	Totale Categoria VI	35.000.000	437.823.006	82.061.920	519.884.926
	<i>CATEGORIA VII. Ammortamenti e accantonamenti</i>				
	Totale Categoria VII				

(a) Capitolo istituito e somma iscritta con delibera n. 10438 del 23 settembre 1969.

ENTRATE

CONTO DEI RESIDUI						
Differenza tra entrate previste ed accertate	Residui al 1° gennaio 1969	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
+ 142.732.345	144.203.202	140.669.687	103.097.606	243.767.293	+ 99.564.091	273.512.718
- 44.447.973	17.847.631	»	16.958.184	16.958.184	- 889.447	36.510.211
+ 248.684.074	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	30.986.000
»	»	»	»	»	»	35.050.050
+ 346.968.446	162.050.833	140.669.687	120.055.790	260.725.477	+ 98.674.644	376.058.979
+	»	»	»	»	»	35.000
- 1.901.399	»	»	»	»	»	35.000
- 3.189.476.302	1.212.408.417	994.316.996	316.876.603	1.311.193.599	+ 98.785.182	1.232.383.347
- 486.807.653	144.571.445	26.284.828	117.042.617	143.327.445	- 1.244.000	195.197.956
- 6.518.015	7.779.804	2.452.653	5.327.151	7.779.804	»	9.233.732
- 5.009.258	»	»	»	»	»	»
- 13.450.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 484.884.926	152.351.249	28.737.481	122.369.768	151.107.249	- 1.244.000	204.431.688

(b) Capitolo istituito e somma iscritta con delibera n. 10437 del 23 settembre 1969.

Segue:

N. Cap.	OGGETTO	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
	CATEGORIA VIII. - Trasferimenti				
71	Contributi statali o regionali per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli e altre opere	148.250.000	»	16.956.250	16.956.250
72	Prelevamento di accantonamenti di entrate derivanti da annualità di riscatto terreni ed opere	347.500.000	2.934.887	»	2.934.887
73	Prelevamenti dai fondi a garanzia per interventi.	698.150.000	»	»	»
	Totale Categoria VIII . . .	1.193.900.000	2.934.887	16.956.250	19.891.137
	CATEGORIA IX. Rimborso di anticipazioni e ricuperi				
81	Rimborso da parte di organismi cooperativi di finanziamenti concessi dall'Ente per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di centri di fecondazione artificiale e stalle di allevamento	1.200.000.000	»	19.379.055	19.379.055
82	Rimborso da parte di assegnatari della Riforma e di organismi cooperativi di anticipazioni concesse dall'Ente per necessità di gestione .	850.000.000	441.866.966	99.615.698	541.482.664
83	Entrate rivenienti dal sorteggio di titoli depositati dall'Ente presso Istituti di credito, a garanzia dei prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli e di altri impianti	5.000.000	2.000.000	»	2.000.000
84	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per la realizzazione diretta di opere di miglioramento fondiario con il contributo dello Stato o della Regione Autonoma della Sardegna	200.000.000	»	»	»
85	Recupero di anticipazioni su opere di Riforma realizzate a cura degli assegnatari con il contributo dello Stato	150.000.000	»	»	»
86	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per acquisto bestiame	<i>p. m.</i>	»	»	»
87	Rimborso da parte di coltivatori diretti di anticipazioni concesse dall'Ente per spese di conduzione	<i>p. m.</i>	»	»	»
88	Recupero valore scorte poderali consegnate agli assegnatari della Riforma Fondiaria . . .	50.000.000	12.584.690	39.065.871	51.650.561
89	Recupero di spese sostenute dall'Ente per la realizzazione di opere di trasformazione di interesse comune a più fondi ammessi a contributo statale o regionale	200.000.000	»	»	»

ENTRATE

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
— 131.293.750	»	»	»	»	»	16.956.250
— 344.565.113	»	»	»	»	»	»
— 698.150.000	»	»	»	»	»	»
— 1.174.008.863	»	»	»	»	»	16.956.250
— 1.180.620.945	613.178.252	47.403.312	565.774.940	613.178.252		585.153.995
— 308.517.336	801.850.136	53.343.411	700.134.872	753.478.283	— 48.371.853	799.750.570
— 3.000.000	»	»	»	»	»	»
— 200.000.000	»	»	»	»	»	»
— 150.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
+ 1.650.561	196.453.478	19.028.033	177.425.445	196.453.478	»	216.491.316
— 200.000.000	»	»	»	»	»	»

N. Cap.	OGGETTO	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
90	Recupero della quota di spese a carico dello Stato o della Regione su opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione: Art. 1 - Per la bonifica montana del Liscia Art. 2 - Per le altre opere	4.650.000.000 2.809.328.890	» 35.957.710	250.249.000 461.431.515	250.249.000 497.389.225
91	Recupero della quota scadente nell'esercizio, a carico della proprietà privata, delle spese sostenute per la esecuzione di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione: Art. 1 - per la bonifica montana del Liscia Art. 2 - Per le altre opere	<i>p. m.</i> <i>p. m.</i>	» »	» »	» »
92	Recupero di spese anticipate per la manutenzione ed esercizio di opere pubbliche e di bonifica eseguite in concessione: Art. 1 - Per la bonifica montana del Liscia	»	»	»	»
93	Annualità di ammortamento dovute da assegnatari di terreni acquistati con fondi della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina (legge numero 590 del 26 maggio 1965): Art. 1 - quota capitale Art. 2 - quota interessi	<i>p. m.</i> <i>p. m.</i>	» »	» »	» »
94	Recupero di spese anticipate per interventi e opere eseguite per conto della Regione Autonoma della Sardegna: Art. 1 - per riordino fondiario nelle zone campione Art. 2 - Per strade vicinali Art. 3 - Per altre opere	45.000.000 2.220.746.000 840.186.000	» 90.450.600 »	» 404.054.350 »	» 494.504.950 »
95	Recupero crediti dell'ex Ente Sardo di Colonizzazione (legge 23 marzo 1953, n. 211) . . .	<i>p. m.</i>	11.654	3.336	14.990
96	Rimborso da parte di coltivatori diretti singoli ed associati di anticipazioni concesse dallo Ente per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario con le provvidenze delle leggi vigenti	600.000.000	»	»	»
97	Recupero di spese anticipate per interventi ed esecuzione di opere per conto di Enti locali e consorzi di bonifica	(a) 14.000.000	»	14.000.000	14.000.000
98	Rimborso da parte degli assegnatari dei debiti ammortizzati in attuazione Legge 29 maggio 1967, n. 379, art. 3 Art. 1 - quota capitale, scadente nell'esercizio, dell'intervento dell'Ente per l'estinzione dei debiti verso le Cooperative Art. 2 - quota capitale, scadente nell'esercizio, del debito verso l'Ente	<i>p. m.</i> <i>p. m.</i>	» »	» »	» »
99	Recupero in unica soluzione nell'intervento dell'Ente per l'estinzione dei debiti degli assegnatari verso le Cooperative, in attuazione della Legge 29 maggio 1967, n. 379, art. 3	40.000.000	»	»	»
100	Recupero spese sostenute per la difesa fitosanitaria a favore delle aziende agricole .	(b) 54.000.000	6.080.418	47.919.582	54.000.000
	Totale Categoria IX . . .	13.928.260.890	588.952.038	1.335.718.407	1.924.670.445

(a) Elevato a lire 14.000.000 con delibera n. 10382 del 15 luglio 1969.

ENTRATE

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
- 4.399.751.000	2.866.120.933	144.263.555	2.721.857.378	2.866.120.933	»	2.972.106.378
- 2.311.939.665	968.477.638	105.691.080	730.075.927	835.767.007	132.710.631	1.191.507.442
»	630.624.789	»	630.624.789	630.624.789	»	630.624.789
»	2.069.105	2.069.105	»	2.069.105	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 45.000.000	99.144.600	18.840.000	80.304.600	99.144.600	»	80.304.600
- 1.726.241.050	609.588.937	24.670.000	560.919.962	585.589.962	23.998.975	964.974.312
- 840.186.000	469.377.465	115.935.195	349.945.360	465.880.555	3.496.910	349.945.360
- 14.990	38.438.269	418.021	38.020.248	38.438.269	»	38.023.584
- 600.000.00	81.102.000	25.950.080	55.151.920	81.102.000	»	55.151.920
»	»	»	»	»	»	14.000.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 40.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	47.919.582
- 12.003.590.445	7.376.425.602	557.611.792	6.610.235.441	7.167.847.233	208.578.369	7.945.953.848

(b) Capitolo istituito e somma iscritta con delibera n. 10339 del 2 luglio 1969.

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA		
		Entrate previste	Entrate accertate	
			Riscosse	Da riscuotere
	CATEGORIA X. - Fidejussioni			
101	Estinzione fidejussioni concesse dall'Ente:			
	Art. 1 - Su prestiti contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti, per acquisto di macchine e per spese di gestione	930.000.000	»	»
	Art. 2 - Su prestiti contratti da assegnatari e da coltivatori diretti per acquisto di scorte vive e morte, attrezzi e macchine agricole, per spese di gestione e per miglioramenti fondiari	1.385.000.000	»	163.000.000
	Totale Categoria X	2.315.000.000	»	163.000.000
	CATEGORIA XI. - Gestioni speciali			
111	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione dei prodotti agricoli	12.000.000	»	20.000.000
112	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	35.000.000	23.556.280	19.200
113	Gestione provvisoria dei terreni	67.000.000	49.044.555	4.316.639
114	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:			
	Art. 1 - finanziamenti, per integrazione prezzo prodotti agricoli, ai produttori .	5.000.000.000	4.013.607.562	»
	Art. 2 - recupero di spese anticipate dall'Ente per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli	50.000.000	»	»
115	Gestione magazzini	1.400.000.000	201.149.811	260.663.382
116	Gestione spacci e mense aziendali	8.000.000	124.000	9.105.372
117	Gestione centri di meccanizzazione e motorizzazione agraria	1.300.000.000	422.048.423	32.489.261
118	Gestione acquedotti e irrigazione	35.000.000	13.693.479	3.484.862
119	Gestione utenze di bonifica della rete irrigua nel Comprensorio di Bonifica Montana del Liscia	9.000.000	4.858.955	3.035.940
120	Gestione finanziamenti per interventi a favore delle aziende agricole colpite dalla siccità (L. 29 luglio 68, n. 857)			
	Art. 1 - finanziamenti per acquisto cereali destinati ad uso zootecnico	(a) 850.000.000	482.467.983	359.758.680
	Art. 2 - ricupero di spese anticipate dall'Ente per l'approvvigionamento dei cereali	(b) 375.000.000	»	223.439.999
	Totale Categoria XI	9.141.000.000	5.210.551.048	916.313.335
				6.126.864.383

(a) Elevato a lire 850.000.000 con delibera n. 10436 del 23 settembre 1969.

ENTRATE

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
— 930.000.000	707.015.000	»	431.115.000	431.115.000	— 275.900.000	431.115.000
— 1.222.000.000	1.323.627.654	5.527.376	845.035.120	850.562.496	— 473.065.158	1.008.035.120
— 2.152.000.000	2.030.642.654	5.527.376	1.276.150.120	1.281.677.496	— 748.965.158	1.439.150.120
+ 8.000.000	37.613.247	19.588.910	18.024.337	37.613.247	»	38.024.337
— 11.424.520	990.000	990.000	»	990.000	»	19.200
— 13.638.806	114.655.718	3.009.105	111.586.613	114.595.718	— 60.000	115.903.252
— 986.392.438	113.265	113.265	»	113.265	»	»
— 50.000.000	»	»	»	»	»	»
— 938.186.807	509.716.204	214.433.798	294.522.172	508.955.970	— 760.234	555.185.554
+ 1.229.372	12.229.109	7.000.000	5.229.109	12.229.109	»	14.334.481
— 845.462.316	145.218.318	33.650.207	111.568.111	145.218.318	»	144.057.372
— 17.821.659	2.467.883	1.418.895	1.048.988	2.467.883	»	4.533.850
— 1.105.105	»	»	»	»	»	3.035.940
— 7.773.337	91.552.427	349.878	91.202.549	91.552.427	»	450.961.229
— 151.560.001	60.000.000	»	60.000.000	60.000.000	»	283.439.999
— 3.014.135.617	974.556.171	280.554.058	693.181.879	973.735.937	— 820.234	1.609.495.214

(b) Elevato a lire 375.000.000 con delibera n. 10436 del 23 settembre 1969.

N. Cap.	OGGETTO	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
	ENTRATE PER FINANZIAMENTI				
121	Anticipazioni ottenute da istituti di credito per finanziamenti:				
	Art. 1 - A breve termine	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 2 - A medio e lungo termine . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
122	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
123	Finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina per acquisto di terreni e per opere di trasformazione .	982.000.000	»	»	»
124	Mutui con istituti di credito per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario (legge 11 giugno 1962, n. 588, art. 16)	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale entrate per finanziamenti . . .	982.000.000	»	»	»
	Totale Titolo II - Entrate in conto capitale . .	27.595.160.890	6.240.260.979	2.514.049.912	8.754.310.891
	TITOLO III - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
131	Ritenute per contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi	500.000.000	462.762.289	16.462.363	479.224.652
132	Ritenute per oneri fiscali	300.000.000	243.898.103	6.082.189	249.980.292
133	Ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	300.000.000	317.186.427	1.118.994	318.305.421
134	Fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	<i>p. m.</i>	»	»	»
135	Depositi cauzionali di terzi	60.000.000	49.778.785	61.000	49.839.785
136	Recupero depositi cauzionali dell'Ente	10.000.000	»	1.962.170	1.962.170
137	Recupero di somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	1.300.000.000	1.111.718.997	131.223.695	1.242.942.692
138	Recupero di anticipazioni varie	1.200.000.000	938.172.596	71.121.372	1.009.293.968
139	Incasso somme di terzi da restituire	300.000.000	71.145.701	1.258.000	72.403.701
140	Annualità riscatto terreni ed opere:				
	Art. 1 - Quota capitale su terreni	70.314.977	260.421	68.779.645	69.040.066
	Art. 2 - Quota interessi su terreni	15.540.172	40.052	15.575.108	15.615.160
	Art. 3 - Quota capitale su opere di miglioramento	56.357.424	1.981.080	59.381.471	61.362.551

ENTRATE

CONTO DEI RESIDUI						
Differenza tra entrate previste ed accertate	Residui al 1° gennaio 1969	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 982.000.000	18.000.000	18.000.000	»	18.000.000	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 982.000.000	18.000.000	18.000.000	»	18.000.000	»	»
- 18.840.849.999	10.551.975.676	890.430.707	8.701.937.208	9.592.367.915	- 959.607.761	11.215.987.120
- 20.775.348	20.734.071	20.711.321	6.125	20.717.446	- 16.625	16.468.488
- 50.019.708	5.208.804	4.836.677	372.127	5.208.804	»	6.454.316
+ 18.305.421	909.835	888.655	»	888.655	- 21.180	1.118.994
»	»	»	»	»	»	»
- 10.160.215	132.000	132.000	»	132.000	»	61.000
- 8.037.830	30.189.961	5.968.505	24.148.456	30.116.961	- 73.000	26.110.626
- 57.057.308	210.507.481	210.507.481	»	210.507.481	»	131.223.695
- 190.706.032	287.147.356	237.957.183	48.690.173	286.647.356	- 500.000	119.811.545
- 227.596.299	3.710.932	1.522.564	1.058.036	2.580.600	- 1.130.332	2.316.036
- 1.274.911	105.229.061	49.269.117	51.480.370	100.749.487	- 4.479.574	120.260.015
+ 74.988	28.259.977	11.360.306	15.712.902	27.073.208	- 1.186.769	31.288.010
- 5.005.127	60.077.530	30.258.511	28.744.100	59.002.611	- 1.074.919	88.125.571

Segue:

N. Cap.	OGGETTO	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
	Art. 4 - quota interessi su opere di miglioramento	11.767.092	246.108	12.431.380	12.677.488
141	Entrate varie per partite in attesa di imputazione	1.300.000.000	698.868.723	»	698.868.723
142	Riscatto anticipato poderi assegnati:				
	Art. 1 - riscatto in unica soluzione - Capitale terreni	32.620.000	2.572.619	»	2.572.619
	Art. 2 - riscatto in unica soluzione - Capitale opere di miglioramento	187.380.000	9.793.205	»	9.793.205
	Art. 3 - annualità di riscatto - Quota capitale su terreni	3.117.862	»	»	»
	Art. 4 - annualità di riscatto - Quota interessi su terreni	326.200	»	»	»
	Art. 5 - annualità di riscatto - Quota capitale su opere di miglioramento	17.910.133	»	»	»
	Art. 6 - annualità di riscatto - Quota interessi su opere di miglioramento	1.873.800	»	»	»
	Totale Titolo III - Partite che si compensano con le uscite	5.667.207.665	3.908.425.106	385.457.387	4.293.882.493
	TOTALE ENTRATE	43.114.084.651	15.895.419.135	3.815.014.043	19.710.433.178
	Avanzo di Amministrazione presunto al	»	»	»	»
I	ENTRATE CORRENTI				
	CATEGORIA 1ª - <i>Vendita di servizi</i>	17.000.000	5.543.968	459.650	6.003.618
	CATEGORIA 2ª - <i>Trasferimenti</i>	8.511.580.046	4.286.889.010	639.110.990	4.926.000.000
	CATEGORIA 3ª - <i>Redditi</i>	45.000.000	83.332.366	19.897.915	103.230.281
	CATEGORIA 4ª - <i>Concorso e rimborsi nelle spese</i>	1.275.136.050	1.366.101.307	256.003.189	1.622.104.496
	CATEGORIA 5ª - <i>Somme non attribuibili</i>	3.000.000	4.866.399	35.000	4.901.399
	Totale titolo I	9.851.716.096	5.746.733.050	915.506.744	6.662.239.794
II	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
	CATEGORIA 6ª - <i>Vendita di beni patrimoniali</i>	35.000.000	437.823.006	82.061.920	519.884.926
	CATEGORIA 7ª - <i>Ammortamenti ed accantonamenti</i>	»	»	»	»
	CATEGORIA 8ª - <i>Trasferimenti</i>	1.193.900.000	2.934.887	16.956.250	19.891.137
	CATEGORIA 9ª - <i>Rimborso di anticipaz. e recuperi</i>	13.928.260.890	588.952.038	1.335.718.407	1.924.670.445
	CATEGORIA 10ª - <i>Fidejussioni</i>	2.315.000.000	»	163.000.000	163.000.000
	CATEGORIA 11ª - <i>Gestioni speciali</i>	9.141.000.000	5.210.551.048	916.313.335	6.126.864.383
	Entrate per finanziamenti	982.000.000	»	»	»
	Totale Titolo II	27.595.160.890	6.240.260.979	2.514.049.912	8.754.310.891
III	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
	Totale Titolo III	5.667.207.665	3.908.425.106	385.457.387	4.293.882.493
	TOTALE ENTRATE	43.114.084.651	15.895.419.135	3.815.014.043	19.710.433.178

ENTRATE

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
+ 910.396	14.586.434	6.852.470	7.523.329	14.375.799	- 210.635	19.954.709
- 601.131.277	61.579.971	61.509.971	70.000	61.579.971	»	70.000
- 30.047.381	»	»	»	»	»	»
- 177.586.795	»	»	»	»	»	»
- 3.117.862	»	»	»	»	»	»
- 326.200	»	»	»	»	»	»
- 17.910.138	»	»	»	»	»	»
- 1.873.800	»	»	»	»	»	»
- 1.373.325.172	828.273.413	641.774.761	177.805.618	819.580.379	- 8.693.034	563.263.005
- 23.403.651.473	12.592.657.506	2.526.522.464	9.196.619.429	11.723.141.893	- 869.515.613	13.011.633.472
»	»	»	»	»	»	»
- 10.996.382	56.505	65.905	»	65.905	+ 9.400	459.650
- 3.585.580.046	988.394.325	838.082.200	150.312.125	988.394.325	»	789.423.115
+ 58.230.281	61.906.754	15.499.204	46.508.688	62.007.892	+ 101.138	66.406.603
+ 346.968.446	162.050.833	140.669.687	120.055.790	260.725.477	+ 98.674.644	376.058.979
+ 1.901.399	»	»	»	»	»	35.000
- 3.189.476.302	1.212.408.417	994.316.996	316.876.603	1.311.193.599	+ 98.785.182	1.232.383.347
+ 484.884.926	152.351.249	28.737.481	122.369.768	151.107.249	- 1.244.000	204.431.688
»	»	»	»	»	»	»
- 1.174.008.863	»	»	»	»	»	16.956.250
- 12.003.590.445	7.376.425.602	557.611.792	6.610.235.441	7.167.847.233	- 208.578.369	7.945.953.848
- 2.152.000.000	2.030.642.654	5.527.376	1.276.150.120	1.281.677.496	- 748.965.158	1.439.150.120
- 3.014.135.617	974.556.171	280.554.058	693.181.879	973.735.937	- 820.234	1.609.495.214
- 982.000.000	18.000.000	18.000.000	»	18.000.000	»	»
- 18.840.849.999	10.551.975.676	890.430.707	8.701.937.208	9.592.367.915	- 959.607.761	11.215.987.120
- 1.373.325.172	828.273.413	641.774.761	177.805.618	819.580.379	- 8.693.034	563.263.005
- 23.403.651.473	12.592.657.506	2.526.522.464	9.196.619.429	11.723.141.893	- 869.515.613	13.011.633.472

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	Disavanzo di Amministrazione	(a) 1.126.580.046	»	»	»
	TITOLO I - SPESE CORRENTI				
	SEZIONE I. - SPESE PER I SERVIZI COMUNI				
	CATEGORIA I - <i>Organi statutari</i>				
1	Emolumenti e rimborso spese ai componenti gli organi statutari, deliberativi e di controllo	45.000.000	35.777.480	8.554.192	44.331.672
	Totale Categoria I	45.000.000	35.777.480	8.554.192	44.331.672
	CATEGORIA II. - <i>Personale</i>				
11	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi	2.950.000.000	2.942.495.079	2.047.442	2.944.542.521
	Art. 2 - Quote a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali	(b) 1.020.000.000	893.672.638	117.277.078	1.010.949.716
	Art. 3 - Quote a carico Ente per tratta- mento di liquidazione	212.000.000	11.373.880	246.938.427	258.312.307
	Art. 4 - Competenze al personale di altre amministrazioni, comandato presso lo Ente	(c) 40.000.000	33.917.959	5.417.121	39.335.080
12	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario .	(d) 250.000.000	228.904.422	20.610.330	249.514.752
	Art. 2 - Premio di rendimento	(e) 181.000.000	180.555.229	»	180.555.229
	Art. 3 - Quota a carico Ente per oneri assicurativi e previdenziali su spese va- riabili	(f) 85.000.000	73.713.355	10.410.383	84.123.738
	Art. 4 - Indennità e rimborso spese di missioni e tramutamenti	(g) 180.000.000	157.706.003	17.705.208	175.411.211
13	Spese fisse per il personale salariato addetto alle gestioni speciali	864.048.000	790.663.866	365.640.116	1.156.303.982
14	Spese variabili per il personale salariato addetto alle gestioni speciali	140.552.000	81.986.525	14.993.567	96.980.092
	Totale Categoria II	5.922.600.000	5.394.988.956	801.039.672	6.196.028.628
	CATEGORIA III. - <i>Acquisto di beni e servizi</i>				
21	Spese di ufficio:				
	Art. 1 - Acquisto mobili, macchine e at- trezzature di ufficio	(h) 4.000.000	3.243.251	387.164	3.630.415
	Art. 2 - Acquisto opere e pubblicazioni .	1.000.000	197.855	801.030	998.885

(a) Disavanzo di amministrazione previsto con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(b) Elevato a lire 1.020.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(c) Elevato a lire 40.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(d) Elevato a lire 250.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
— 1.126.580.046	»	»	»	»	»	»
— 668.328	8.167.322	7.943.124	224.198	8.167.322	»	8.778.390
— 668.328	8.167.322	7.943.124	224.198	8.167.322	»	8.778.390
— 5.457.479	11.895.204	10.242.520	1.652.684	11.895.204	»	3.700.126
— 9.050.284	74.573.477	74.569.697	3.780	74.573.477	»	117.280.858
+ 46.312.307	1.770.084.466	22.923.676	1.747.160.790	1.770.084.466	»	1.994.099.217
— 664.920	18.862.188	18.812.188	»	18.812.188	— 50.000	5.417.121
— 485.248	52.952	»	52.952	52.952	»	20.663.282
— 444.771	175.084.000	174.986.255	»	174.986.255	— 97.745	»
— 876.262	7.885.578	7.885.578	»	7.885.578	»	10.410.383
— 4.588.789	8.965.391	6.701.604	11.200	6.712.804	— 2.252.587	17.716.408
+ 292.255.982	»	»	»	»	»	365.640.116
— 43.571.908	»	»	»	»	»	14.993.567
+ 273.428.628	2.067.403.256	316.121.518	1.748.881.406	2.065.002.924	— 2.400.332	2.549.921.078
— 369.585	11.927.371	11.835.923	»	11.835.923	— 91.448	387.164
— 1.115	106.650	98.740	»	98.740	— 7.910	801.030

(e) Ridotto a lire 181.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(f) Ridotto a lire 85.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(g) Elevato a lire 180.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(h) Ridotto a lire 4.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

Segue:

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	Art. 3 - fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento e manutenzione locali; assicurazione	(a) 130.000.000	109.191.709	13.740.256	122.931.965
	Art. 4 - Cancelleria, stampati, manutenzione macchine e arredamenti di ufficio; acquisto giornali e riviste	(b) 46.000.000	34.128.563	13.782.605	47.911.168
	Art. 5 - Postali, telegrafiche e telefoniche	(c) 29.000.000	28.071.959	1.621.076	29.693.035
	Art. 6 - Noleggio macchine elettrocontabili	(d) 24.000.000	21.200.877	1.951.436	23.152.313
22	Acquisto mezzi di locomozione	(e) 5.000.000	»	»	»
23	Esercizio e noleggio mezzi di locomozione . . .	(f) 85.000.000	74.662.532	2.953.561	77.616.093
24	Spese per il funzionamento di comitati e commissioni e consulenze	(g) 1.440.000	1.440.000	»	1.440.000
25	Spese per il servizio di cassa	<i>p. m.</i>	»	»	»
26	Spese casuali	6.000.000	5.235.066	303.054	5.538.120
27	Acquisto vestiario per il personale subalterno e per quello addetto a servizi particolari .	3.000.000	2.703.170	124.800	2.827.970
	Totale Categoria III . . .	334.440.000	280.074.982	35.664.982	315.739.964
	<i>CATEGORIA IV. - Trasferimenti</i>				
31	Sussidi in favore del personale dipendente . .	2.500.000	825.000	1.670.000	2.495.000
32	Contributi e sussidi ad enti, associazioni ed altri organismi	6.000.000	5.393.610	»	5.393.610
	Totale Categoria IV . . .	8.500.000	6.218.610	1.670.000	7.888.610
	<i>CATEGORIA V. - Oneri di finanziamenti</i>				
41	Interessi e spese per il servizio di cassa	(h) 230.000.000	109.687.378	112.987.113	222.674.491
42	Interessi e spese su mutui	<i>p. m.</i>	»	»	»
43	Interessi vari ed altri oneri di finanziamento .	(i) 35.000.000	29.434.518	335.128	29.769.646
	Totale Categoria V . . .	265.000.000	139.121.896	113.322.241	252.444.137
	<i>CATEGORIA VI. - Poste correttive delle entrate</i>				
51	Restituzione di somme indebitamente incassate	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria VI . . .	»	»	»	»

- (a) Ridotto a lire 130.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.
 (b) Elevato a lire 46.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.
 (c) Elevato a lire 29.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.
 (d) Ridotto a lire 24.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.
 (e) Ridotto a lire 5.000.000 con delibera n. 10616 dal 16 dicembre 1969.

SCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
7.068.035	17.200.109	12.378.692	47.474	12.426.166	4.773.943	13.787.730
1.911.168	6.887.022	6.424.474	102.398	6.526.872	360.150	13.885.003
693.035	1.539.322	731.438	»	731.438	807.884	1.621.076
847.687	»	»	»	»	»	1.951.436
5.000.000	5.455.840	5.366.120	»	5.366.120	89.720	»
7.383.907	3.583.183	2.703.691	»	2.703.691	879.492	2.953.561
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
461.880	469.804	413.961	40.000	453.961	15.843	343.054
172.030	»	»	»	»	»	124.800
18.700.036	47.169.301	39.953.039	189.872	40.142.911	7.026.390	35.854.854
5.000	215.000	215.000	»	215.000	»	1.670.000
606.390	38.000	»	38.000	38.000	»	38.000
611.390	253.000	215.000	38.000	253.000	»	1.708.000
7.325.509	27.312.073	27.312.073	»	27.312.073	»	112.987.113
»	»	»	»	»	»	»
5.230.354	20.521	4.627	15.894	20.521	»	351.022
12.555.863	27.332.594	27.316.700	15.894	27.332.594	»	113.338.135
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»

(f) Ridotto a lire 85.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(g) Ridotto a lire 1.440.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(h) Elevato a lire 230.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(i) Elevato a lire 35.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	CATEGORIA VII. - <i>Ammortamenti rinnovamenti, migliorie</i>				
	Totale Categoria VII	»	»	»	»
	CATEGORIA VIII. - <i>Somme non attribuibili</i>				
71	Spese per liti, arbitraggi, risarcimento danni e spese notarili	7.500.000 (a)	5.541.260	30.630	5.571.890
72	Studi e rilievi di carattere generale	10.000.000	5.849.540	2.758.273	8.607.813
73	Spese per la divulgazione delle attività dell'Ente (b)	3.550.000	595.605	248.000	843.605
74	Fondo di riserva	»	»	»	»
	Totale Categoria VIII	21.050.000	11.986.405	3.036.903	15.023.308
	Totale Sezione I	6.596.590.000	5.868.168.329	963.287.990	6.831.456.319
	SEZIONE II. - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO				
	CATEGORIA III. - <i>Acquisto di beni e servizi</i>				
81	Spese per lo svolgimento di corsi per la forma- zione e l'aggiornamento di dirigenti di coope- rative	(c) 51.486.000	4.489.485	46.996.515	51.486.000
82	Spese per convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni	(d) »	»	»	»
83	Spese casuali	p. m.	»	»	»
	Totale Categoria III	51.486.000	4.489.485	46.996.515	51.486.000
	CATEGORIA IV. - <i>Trasferimenti</i>				
91	Contributi per la partecipazione a convegni e congressi inerenti l'attività cooperativistica; borse di studio	(e) »	»	»	»
92	Contributi ad organismi cooperativi per concorso nelle spese di gestione	(f) 3.500.000	1.741.060	990.343	2.731.403
93	Contributi per la partecipazione di funzionari a corsi di formazione e aggiornamento per dirigenti di cooperative	(g) »	»	»	»
94	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	139.500.000	»	»	»
	Totale Categoria IV	143.000.000	1.741.060	990.343	2.731.403

(a) Ridotto a lire 10.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(b) Eliminato con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(c) Elevato a lire 51.486.000 con delibera n. 10438 del 23 settembre 1969.

(d) Eliminato con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
»	»	»	»	»	»	»
— 1.928.110	290.112	31.488	»	31.488	— 258.624	30.630
— 1.392.187	4.105.693	1.365.608	2.505.674	3.871.282	— 234.411	5.263.947
— 2.706.395	231.800	231.800	»	231.800	»	248.000
»	»	»	»	»	»	»
— 6.026.692	4.627.605	1.628.896	2.505.674	4.134.570	— 493.035	5.542.577
+ 234.866.319	2.154.953.078	393.178.277	1.751.855.044	2.145.033.321	— 9.919.757	2.715.143.034
»	»	»	»	»	»	46.996.515
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	46.996.515
»	»	»	»	»	»	»
— 768.597	6.462.378	4.416.226	2.046.152	6.462.378	»	3.036.495
»	»	»	»	»	»	»
— 139.500.000	»	»	»	»	»	»
— 140.268.597	6.462.378	4.416.226	2.046.152	6.462.378	»	3.036.495

(e) Eliminato con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(f) Ridotto a lire 3.500.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(g) Eliminato con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

Segue:

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	<i>CATEGORIA VIII - Somme non attribuibili</i>				
101	Spese per studi, indagini di mercato, ricerche ed iniziative varie interessanti l'attività cooperativa ed il collocamento dei prodotti agricoli	5.200.000	3.415.000	125.000	3.540.000
102	Perdite derivanti da gestioni provvisorie condotte dall'Ente	»	»	»	»
	Totale Categoria VIII	5.200.000	3.415.000	125.000	3.540.000
	Totale Sezione II	199.686.000	9.645.545	48.111.858	57.757.403
	<i>SEZIONE III. - MIGLIORAMENTI FONDIARI</i>				
	<i>CATEGORIA II. - Personale</i>				
109	Spese fisse per il personale salariato addetto all'assistenza per l'organizzazione aziendale e all'assistenza tecnica	141.844.000	124.176.647	33.384.286	157.560.933
110	Spese variabili per il personale salariato addetto all'assistenza per l'organizzazione aziendale e all'assistenza tecnica	14.656.000	14.549.749	101.549	14.651.298
	Totale Categoria II	156.500.000	138.726.396	33.485.835	172.212.231
	<i>CATEGORIA III. - Acquisto di beni e servizi</i>				
111	Spese di divulgazione delle tecniche e dello impiego dei mezzi agricoli più progrediti	»	»	»	»
112	Spese per la gestione di campi dimostrativi per il miglioramento delle coltivazioni	(a) 51.500.000	18.129.802	33.087.148	51.216.950
113	Spese per la formazione professionale di lavoratori e tecnici agricoli	10.000.000	690.000	6.140.000	6.830.000
114	Spese causali	p. m.	»	»	»
115	Spese per il funzionamento dei nuclei di assistenza tecnica finanziati dalla Regione Autonoma della Sardegna	64.000.000	17.663.501	1.888.526	19.552.027
116	Spese di avviamento e organizzazione centri di meccanica agraria	»	»	»	»
	Totale Categoria III	125.500.000	36.483.303	41.115.674	77.598.977
	<i>CATEGORIA IV. - Trasferimenti</i>				
121	Contributi per prove di sperimentazione per l'incremento della produttività agricola	7.500.000	1.127.678	50.000	1.177.678
122	Contributi per la partecipazione di tecnici agricoli a corsi di aggiornamento, a convegni e congressi	(b) »	»	»	»

(a) Elevato a lire 51.500.000 con delibera n. 10437 del 23 settembre 1969.

USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
— 1.660.000	»	»	»	»	»	125.000
»	»	»	»	»	»	»
— 1.660.000	»	»	»	»	»	125.000
— 141.928.597	6.462.378	4.416.226	2.046.152	6.462.378	»	50.158.010
+ 15.716.933	»	»	»	»	»	33.384.286
— 4.702	»	»	»	»	»	101.549
+ 15.712.231	»	»	»	»	»	33.485.835
»	55.224.834	16.443.871	38.780.963	55.224.834	»	38.780.963
— 283.050	49.112	4.750	44.362	49.112	»	33.131.510
— 3.170.000	»	»	»	»	»	6.140.000
»	»	»	»	»	»	»
— 44.447.973	2.274.503	1.349.636	35.420	1.385.056	— 889.447	1.923.946
»	»	»	»	»	»	»
— 47.901.023	57.548.449	17.798.257	38.860.745	56.659.002	— 889.447	79.976.419
— 6.322.322	»	»	»	»	»	50.000
»	»	»	»	»	»	»

(b) Eliminato con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
123	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	181.500.000	3.903.776	»	3.903.776
	Totale Categoria IV	189.000.000	5.031.454	50.000	5.081.454
	Totale Sezione III	471.000.000	180.241.153	74.651.509	254.892.662
	SEZIONE IV. - FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDIARIO				
	CATEGORIA III. - <i>Acquisto di beni e servizi</i>				
131	Studi e rilievi di carattere generale	6.000.000	»	»	»
	Totale Categoria III	6.000.000	»	»	»
	Totale Sezione IV	6.000.000	»	»	»
	SEZIONE V. - ZOOTECCIA				
	CATEGORIA II. - <i>Personale</i>				
139	Spese fisse per il personale salariato addetto all'assistenza zootecnica	64.463.000	57.665.188	28.755.466	86.420.654
140	Spese variabili per il personale salariato addetto all'assistenza zootecnica	10.537.000	5.528.719	947.981	6.476.700
	Totale Categoria II	75.000.000	63.193.907	29.703.447	92.897.354
	CATEGORIA III. - <i>Acquisto di beni e servizi</i>				
141	Spese di assistenza agli allevatori per lo sviluppo degli allevamenti	5.000.000	197.340	»	197.340
142	Spese per prove pratico-dimostrative	1.000.000	561.380	»	561.380
143	Spese casuali	»	»	»	»
	Totale Categoria III	6.000.000	758.720	»	758.720
	CATEGORIA IV. - <i>Trasferimenti</i>				
151	Spese e contributi per la partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento in zootecnia di tecnici ed allevatori	4.450.000	153.430	1.809.070	1.962.500
152	Contributi per la istituzione e gestione di stazioni di monta taurina	(c) »	»	»	»
153	Contributi a mutue bestiame per l'assistenza veterinaria	(d) »	»	»	»

(a) Ridotto a lire 1.000.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(b) Eliminato con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

SCITE

CONTO DEI RESIDUI						
Differenza tra stanziamenti e impegni	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
- 177.596.224	»	»	»	»	»	»
- 183.918.546	»	»	»	»	»	50.000
- 216.107.338	57.548.449	17.798.257	38.860.745	56.659.002	889.447	113.512.254
- 6.000.000	»	»	»	»	»	»
- 6.000.000	»	»	»	»	»	»
- 6.000.000	»	»	»	»	»	»
- 21.957.654	»	»	»	»	»	28.755.466
- 4.060.300	»	»	»	»	»	947.981
- 17.897.354	»	»	»	»	»	29.703.447
- 4.802.660	17.882.759	13.749.756	4.133.003	17.882.759	»	4.133.003
- 438.620	1.140.369	430.416	699.948	1.130.364	10.005	699.948
»	»	»	»	»	»	»
- 5.241.280	19.023.128	14.180.172	4.832.951	19.013.123	10.005	4.832.951
- 2.487.500	»	»	»	»	»	1.809.070
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»

(c) Eliminato con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

(d) Eliminato con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
154	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	26.500.000	»	»	»
	Totale Categoria IV	30.950.000	153.430	1.809.070	1.962.500
	CATEGORIA VIII. - <i>Somme non attribuibili</i>				
161	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente	»	»	»	»
	Totale Categoria VIII	»	»	»	»
	Totale Sezione V	111.950.000	64.106.057	31.512.517	95.618.574
	SEZIONE VI. - ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA				
	CATEGORIA II. - <i>Personale</i>				
169	Spese fisse per il personale salariato addetto alla custodia delle aziende, delle opere, ecc.	233.106.000	196.535.069	84.224.698	280.759.767
170	Spese variabili per il personale salariato addetto alla custodia delle aziende, delle opere, ecc.	31.494.000	27.083.559	4.249.736	31.333.295
	Totale Categoria II	264.600.000	223.618.628	88.474.434	312.093.062
	CATEGORIA III. - <i>Acquisto di beni e servizi</i>				
171	Spese per la gestione di borgate rurali, centri di servizio e per la manutenzione di fabbricati, strade, canali ed altre opere interpoderali, sorveglianza	(a) 98.315.000	14.795.086	28.902.801	43.697.887
172	Gestione dei servizi assistenza agli assegnatari:				
	Art. 1 - Spese per l'istruzione popolare	400.000	31.360	143.640	175.000
	Art. 2 - Spese per l'istruzione professionale	450.000	118.500	»	118.500
	Art. 3 - Spese per l'assistenza sanitaria	2.700.000	785.219	242.000	1.027.219
	Art. 4 - Spese per l'assistenza religiosa	16.860.000	11.520.000	3.150.000	14.670.000
	Art. 5 - Spese per l'approvvigionamento idrico	9.000.000	3.398.631	»	3.398.631
	Art. 6 - Spese per il trasporto degli assegnatari ed aziendali	p. m.	»	»	»
	Art. 7 - Spese varie	1.000.000	15.750	234.250	250.000
	Art. 8 - Spese per gestione istituti professionali	p. m.	»	»	»

(a) Ridotto a lire 98.315.000 con delibera n. 10616 del 16 dicembre 1969.

USCITE

CONTO DEI RESIDUI						
Differenza tra stanziamenti e impegni	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
— 26.500.000	»	»	»	»	»	»
— 28.987.500	»	»	»	»	»	1.809.070
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 16.331.426	19.023.128	14.180.172	4.832.951	19.013.123	— 10.005	36.345.468
+ 47.653.767	»	»	»	»	»	84.224.698
— 160.705	»	»	»	»	»	4.249.736
+ 47.493.062	»	»	»	»	»	88.474.434
— 54.617.113	93.207.179	49.244.644	43.962.535	93.207.179	»	72.865.336
— 225.000	4.413.334	310.679	2.659.969	2.970.648	— 1.442.686	2.803.609
— 331.500	35.500	35.500	»	35.500	»	»
— 1.672.781	432.000	»	»	»	— 432.000	242.000
— 2.190.000	2.573.000	2.343.000	160.000	2.503.000	— 70.000	3.310.000
— 5.601.369	280.004	280.004	»	280.004	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 750.000	16.689.112	»	15.597.034	15.597.034	— 1.092.078	15.831.284
»	»	»	»	»	»	»

Segue:

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
173	Spese per l'assegnazione dei terreni della Riforma	30.000.000	3.951.379	685.480	4.636.859
	Totale Categoria III	158.725.000	34.615.925	33.358.171	67.974.096
	<i>CATEGORIA IV - Trasferimenti</i>				
181	Sussidi e contributi:				
	Art. 1 - sussidi ad assegnatari	400.000	210.000	170.000	380.000
	Art. 2 - contributi per la gestione degli spacci aziendali a servizio degli assegnatari	<i>p. m.</i>	»	»	»
182	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente	»	»	»	»
183	Regolazione dei contributi concessi agli assegnatari nei decorsi esercizi sulle scorte poderali, ai sensi degli articoli 17 e 18 della legge 2 giugno 1961, n. 454	»	»	»	»
184	Contributi dell'Ente a favore degli assegnatari che estinguono i debiti in unica soluzione (Legge 29 maggio 1967, n. 379, art. 3)				
	Art. 1 - per debiti verso l'Ente	20.000.000	312.229	419.012	731.241
	Art. 2 - per debiti verso le Cooperative.	10.000.000	»	»	»
	Totale Categoria IV	30.400.000	522.229	589.012	1.111.241
	<i>CATEGORIA VIII - Somme non attribuibili</i>				
191	Perdite derivanti da gestioni dirette dell'Ente comprese le imposte e tasse su terreni in corso di trasformazione	»	»	»	»
	Totale Categoria VIII	»	»	»	»
	Totale Sezione VI	453.725.000	258.756.782	122.421.617	381.178.399
	Totale Titolo I. - Spese Correnti	7.838.951.000	6.380.917.866	1.239.985.491	7.620.903.357
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE				
	SEZIONE I. - SPESE PER I SERVIZI COMUNI				
	<i>CATEGORIA IX. - Beni ed opere immobiliari</i>				
201	Spese per l'acquisto di beni e per la realizzazione di opere immobiliari	<i>p. m.</i>	»	»	»
202	Spese di primo impianto	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria IX	»	»	»	»

JSCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
- 25.363.141	773.285	773.285	»	773.285	»	685.480
- 90.750.904	118.403.414	52.987.112	62.379.538	115.366.650	- 3.036.764	95.737.709
- 20.000	3.221.758	609.874	2.392.559	3.002.433	- 219.325	2.562.559
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 19.268.759	»	»	»	»	»	419.012
- 10.000.000	»	»	»	»	»	»
- 29.288.759	3.221.758	609.874	2.392.559	3.002.433	- 219.325	2.981.571
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 72.546.601	121.625.172	53.596.986	64.772.097	118.369.083	- 3.256.089	187.193.714
- 218.047.643	2.359.612.205	483.169.918	1.862.366.989	2.345.536.907	- 14.075.298	3.102.352.480
»	35.675.308	2.934.245	32.741.063	35.675.308	»	32.741.063
»	»	»	»	»	»	»
»	35.675.308	2.934.245	32.741.063	35.675.308	»	32.741.063

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	CATEGORIA X. - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche; titoli				
211	Acquisto di titoli	20.000.000	5.960.970	»	5.960.970
212	Acquisto di mezzi di trasporto	5.000.000	»	1.299.220	1.299.220
213	Acquisto attrezzature tecnico-scientifiche	3.000.000	514.706	82.100	596.806
214	Acquisto di attrezzature diverse per i servizi aziendali	15.600.000	4.054.750	505.238	4.559.988
	Totale Categoria X.	43.600.000	10.530.426	1.886.558	12.416.984
	Totale Sezione I	43.600.000	10.530.426	1.886.558	12.416.984
	SEZIONE II. - COOPERAZIONE E INTERVENTI DI MERCATO				
	CATEGORIA IX. - Beni ed opere immobiliari				
221	Spese per l'acquisto di beni per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasforma- zione dei prodotti agricoli	5.000.000	»	»	»
222	Rate per mutui rilevati dall'Ente in sede di acquisto di impianti	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria IX	5.000.000	»	»	»
	CATEGORIA X. - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche				
231	Acquisto di titoli in sostituzione di quelli sorteg- giati e già depositati a garanzia dei mutui contratti da organismi cooperativi per la realizzazione di impianti industriali	5.000.000	1.816.250	»	1.816.250
	Totale Categoria X	5.000.000	1.816.250	»	1.816.250
	CATEGORIA XI. - Trasferimenti				
241	Contributi per la realizzazione e per l'avvia- mento di nuovi impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli	10.000.000	»	»	»
	Totale Categoria XI	10.000.000	»	»	»

SCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
- 14.039.030	»	»	»	»	»	»
- 3.700.780	»	»	»	»	»	1.299.220
- 2.403.194	101.400	101.400	»	101.400	»	82.100
- 11.040.012	518.872	429.333	89.539	518.872	»	594.777
- 31.183.016	620.272	530.733	89.539	620.272	»	1.976.097
- 31.183.016	36.295.580	3.464.978	32.830.602	36.295.580	»	34.717.160
- 5.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 5.000.000	»	»	»	»	»	»
- 3.183.750	»	»	»	»	»	»
- 3.183.750	»	»	»	»	»	»
- 10.000.000	218.263.877	33.791.609	184.472.268	218.263.877	»	184.472.268
- 10.000.000	218.263.877	33.791.609	184.472.268	218.263.877	»	184.472.268

N. Cap.	OGGETTO	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	<i>CATEGORIA XII. - Partecipazione azionaria e conferimenti</i>				
251	Partecipazione a capitali di consorzi e cooperative	20.000.000	»	»	»
252	Partecipazione a capitali di altri enti e società	2.000.000	»	»	»
	Totale Categoria XII	22.000.000	»	»	»
	<i>CATEGORIA XIII. - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>				
261	Finanziamenti ad organismi cooperativi per la realizzazione di impianti per la lavorazione e trasformazione dei prodotti agricoli; di stalle sociali; di centri di fecondazione artificiale	1.200.000.000	4.687.335	14.691.720	19.379.055
262	Anticipazioni ad organismi cooperativi per spese di gestione	<i>p. m.</i>	»	»	»
263	Anticipazione accantonamento quote ammortamento impianti industriali	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria XIII	1.200.000.000	4.687.335	14.691.720	19.379.055
	<i>CATEGORIA XIV. - Fidejussioni</i>				
271	Fidejussioni dell'Ente sui prestiti contratti da organismi cooperativi con Istituti di credito per la realizzazione di impianti, per acquisto di macchine e per spese di gestione	930.000.000	»	»	»
	Totale Categoria XIV	930.000.000	»	»	»
	Totale Sezione II	2.172.000.000	6.503.585	14.691.720	21.195.305
	<i>SEZIONE III. - MIGLIORAMENTI FONDIARI</i>				
	<i>CATEGORIA X. - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche</i>				
281	Acquisto macchine ed attrezzi agricoli a scopo pratico dimostrativo	49.800.000	18.400	1.249.250	1.267.650
282	Acquisto macchine ad uso agricolo e di miglioramento fondiario	108.616.000	»	800.000	800.000
	Totale Categoria X	158.416.000	18.400	2.049.250	2.067.650

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
— 20.000.000	14.350.000	600.000	13.750.000	14.350.000	»	13.750.000
— 2.000.000	»	»	»	»	»	»
— 22.000.000	14.350.000	600.000	13.750.000	14.350.000	»	13.750.000
— 1.180.620.945	188.006.386	79.271.143	108.735.243	188.006.386	»	123.426.963
»	»	»	»	»	»	»
»	80.787.430	»	80.787.430	80.787.430	»	80.787.430
— 1.180.620.945	268.793.816	79.271.143	189.522.673	268.793.816	»	204.214.393
— 930.000.000	707.015.000	»	431.115.000	431.115.000	— 275.900.000	431.115.000
— 930.000.000	707.015.000	»	431.115.000	431.115.000	— 275.900.000	431.115.000
— 2.150.804.695	1.208.422.693	113.662.752	818.859.941	932.522.693	— 275.900.000	833.551.661
— 48.532.350	»	»	»	»	»	1.249.250
— 107.816.000	1.000.000	678.940	321.060	1.000.000	»	1.121.060
— 156.348.350	1.000.000	678.940	321.060	1.000.000	»	2.370.310

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	CATEGORIA XI - Trasferimenti				
291	Spese e contributi per la progettazione di opere poderali di miglioramento realizzate direttamente da coltivatori diretti singoli o associati	30.000.000	201.969	449.388	651.357
	Totale Categoria XI	30.000.000	201.969	449.388	651.357
	CATEGORIA XIII. - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive				
301	Anticipazioni per la esecuzione di opere di trasformazione, comuni a più fondi di coltivatori diretti, ammesse a contributo statale o regionale	200.000.000	»	»	»
302	Anticipazioni a coltivatori diretti per la realizzazione diretta di opere poderali di trasformazione, ammesse a contributo statale o regionale	200.000.000	»	»	»
303	Anticipazioni a coltivatori diretti per spese di conduzione	p. m.	»	»	»
304	Anticipazioni per interventi ed esecuzione di opere per conto della Regione Autonoma della Sardegna in attuazione del Piano di Rinascita e di altre leggi regionali:				
	Art. 1. - Spese per il riordino fondiario nelle zone campione	45.000.000	»	»	»
	Art. 2. - Spese per la esecuzione di strade vicinali	2.220.746.000	27.362.197	467.142.753	494.504.950
	Art. 3 - Spese per la esecuzione di altre opere	840.186.000	»	»	»
305	Anticipazioni a coltivatori diretti singoli o associati per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario	600.000.000	»	»	»
306	Anticipazioni per interventi ed esecuzione di opere per conto di Enti locali e Consorzi di bonifica	(a) 14.000.000	1.845.705	12.154.295	14.000.000
307	Anticipazioni a favore di aziende agricole per la difesa fitosanitaria	(b) 54.000.000	10.999.696	43.000.304	54.000.000
	Totale Categoria XIII	4.173.932.000	40.207.598	522.297.352	562.504.950
	CATEGORIA XIV. - Fidejussioni				
311	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per l'acquisto di macchine agricole, per prestiti d'esercizio e per l'esecuzione di opere di miglioramento fondiario	1.210.000.000	»	139.000.000	139.000.000
	Totale Categoria XIV	1.210.000.000	»	139.000.000	139.000.000
	Totale Sezione III	5.572.348.000	40.427.967	663.795.990	704.223.957

(a) Elevato a lire 14.000.000 con delibera n. 10382 del 15 luglio 1969.

ISCITE

CONTO DEI RESIDUI						
Differenza tra anzamenti e impegni	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
- 29.348.643	»	»	»	»	»	449.388
- 29.348.643	»	»	»	»	»	449.388
- 200.000.000	»	»	»	»	»	»
- 200.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 45.000.000	77.346.403	5.094.363	72.252.040	77.346.403	»	72.252.040
- 1.726.241.050	382.241.623	142.255.979	215.986.669	358.242.648	23.998.975	683.129.422
- 840.186.000	398.596.544	91.683.651	303.415.983	395.099.634	3.496.910	303.415.983
- 600.000.000	81.097.580	24.618.129	56.479.451	81.097.580	»	56.479.451
»	»	»	»	»	»	12.154.295
»	»	»	»	»	»	43.000.304
- 3.611.427.050	939.282.150	263.652.122	648.134.143	911.786.265	27.495.885	1.170.431.495
- 1.071.000.000	»	»	»	»	»	139.000.000
- 1.071.000.000	»	»	»	»	»	139.000.000
- 4.868.124.043	940.282.150	264.331.062	648.455.203	912.786.265	27.495.885	1.312.251.193

(b) Capitolo istituito e somma iscritta con delibera n. 10339 del 2 luglio 1969.

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA		
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate	
			Pagate	Da pagare
	SEZIONE IV. - FORMAZIONE PICCOLA PROPRIETÀ CONTADINA E RIORDINO FONDARIO			
	CATEGORIA IX. - Beni ed opere immobiliari			
321	Spese per la redazione piani preliminari di riordino fondiario	24.000.000	»	»
322	Spese di quotizzazione e assegnazione dei terreni	<i>p. m.</i>	»	»
323	Spese casuali	<i>p. m.</i>	»	»
	Totale Categoria IX	24.000.000	»	»
	CATEGORIA XIII. - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive			
331	Acquisto terreni con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina	259.000.000	»	»
332	Spese per opere di trasformazione su terreni acquistati con finanziamenti della Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Con- tadina:			
	Art. 1. - Spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	68.000.000	»	»
	Art. 2. - Spese per la realizzazione delle opere	655.000.000	»	»
	Totale Categoria XIII	982.000.000	»	»
	Totale Sezione IV	1.006.000.000	»	»
	SEZIONE V. - ZOOTECCIA			
	CATEGORIA IX. - Beni ed opere immobiliari			
341	Spese per l'acquisto e la realizzazione di stalle e di centri di allevamento	40.000.000	»	»
	Totale Categoria IX	40.000.000	»	»
	CATEGORIA X. - Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche			
351	Acquisto macchine ed attrezzi a scopo pratico- dimostrativo	600.000	»	»
	Totale Categoria X	600.000	»	»

SCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
- 24.000.000	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 24.000.000	»	»	»	»	»	»
- 259.000.000	18.000.000	18.000.000	»	18.000.000	»	»
- 68.000.000	»	»	»	»	»	»
- 655.000.000	»	»	»	»	»	»
- 982.000.000	18.000.000	18.000.000	»	18.000.000	»	»
- 1.006.000.000	18.000.000	18.000.000	»	18.000.000	»	»
- 40.000.000	»	»	»	»	»	»
- 40.000.000	»	»	»	»	»	»
- 600.000	»	»	»	»	»	»
- 600.000	»	»	»	»	»	»

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	CATEGORIA XIII. - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive				
361	Anticipazioni a coltivatori diretti per l'acquisto di bestiame da allevamento e da ingrasso .	p. m.	»	»	»
	Totale Categoria XIII . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA XIV. - Fidejussioni				
371	Fidejussioni su prestiti contratti da coltivatori diretti con istituti di credito per acquisto bestiame	175.000.000	»	24.000.000	24.000.000
	Totale Categoria XIV . . .	175.000.000	»	24.000.000	24.000.000
	Totale Sezione V . . .	215.600.000	»	24.000.000	24.000.000
	SEZIONE VI. - ATTIVITÀ DI RIFORMA FONDIARIA				
	CATEGORIA IX. - Beni ed opere immobiliari				
381	Spese per il completamento di opere di trasformazione dei terreni assegnati dalla Riforma Fondiaria e per la loro manutenzione straordinaria:				
	Art. 1 - Spese di progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	6.369.000	»	»	»
	Art. 2 - Spese per la realizzazione delle opere	248.900.000	23.979.921	11.127.325	35.107.246
	Art. 3 - manutenzione straordinaria delle opere	100.000.000	1.600.000	22.550.030	24.150.030
	Art. 4 - Versamento alla Cassa per la Piccola Proprietà Contadina delle rate relative ai terreni acquistati dalla Riforma ad integrazione di quelli assegnati .	p. m.	»	»	»
	Art. 5 - Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . .	7.000.000	»	»	»
	Totale Categoria IX . . .	362.269.000	25.579.921	33.677.355	59.257.276
	CATEGORIA XIII. - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive				
391	Anticipazione ad assegnatari del contributo statale per opere di trasformazione poderali di competenza della Riforma	150.000.000	»	»	»

USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 151.000.000	164.500.000	17.630	107.000.000	107.017.630	- 57.482.370	131.000.000
- 151.000.000	164.500.000	17.630	107.000.000	107.017.630	- 57.482.370	131.000.000
- 191.600.000	164.500.000	17.630	107.000.000	107.017.630	- 57.482.370	131.000.000
- 6.369.000	42.531.905	2.119.640	38.689.356	40.808.996	- 1.722.909	38.689.356
- 213.792.754	657.592.448	164.999.496	453.470.512	618.470.008	- 39.122.440	464.597.837
- 75.849.970	69.165.724	17.769.057	51.329.767	69.098.824	- 66.900	73.879.797
»	»	»	»	»	»	»
- 7.000.000	69.191.607	700.000	68.491.607	69.191.607	»	68.491.607
- 303.011.724	838.481.684	185.588.193	611.981.242	797.569.435	- 40.912.249	645.658.597
- 150.000.000	»	»	»	»	»	»

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
392	Anticipazioni ad assegnatari per costituzione scorte poderali	25.000.000	13.379.497	»	13.379.497
393	Anticipazioni ad assegnatari e cooperative della Riforma per spese di gestione	850.000.000	518.235.995	23.246.669	541.482.664
394	Interventi dell'Ente in attuazione della legge 29 maggio 1967, n. 379, art. 3:				
	Art. 1 - Estinzione debiti degli assegnatari verso le cooperative con ricupero rateizzato	100.000.000	»	21.475.378	21.475.378
	Art. 2 - Estinzione debiti degli assegnatari verso le cooperative con ricupero in unica soluzione	40.000.000	»	»	»
	Totale Categoria XIII	1.165.000.000	531.615.492	44.722.047	576.337.539
	<i>CATEGORIA XIV. - Fidejussioni</i>				
395	Fidejussioni su prestiti contratti da assegnatari con istituti di credito per acquisto macchine agricole, per realizzazione di opere di miglioramento fondiario e per prestiti agrari di esercizio	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria XIV	»	»	»	»
	<i>CATEGORIA XV. - Somme non attribuibili</i>				
400	Estinzione passività ex Ente Sardo Colonizzazione	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria XV	»	»	»	»
	Totale Sezione VI	1.527.269.000	557.195.413	78.399.402	635.594.815
	<i>SEZIONE VII. - OPERE PUBBLICHE DI BONIFICA IN CONCESSIONE</i>				
	<i>CATEGORIA XIII. - Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>				
401	Spese per la progettazione, direzione, contabilità e collaudo lavori	240.047.425	157.990	45.196.710	45.354.700
402	Spese per vigilanza governativa	»	»	»	»
403	Indennizzi di espropriazione	4.588.000	»	»	»
404	Spese per la esecuzione dei lavori	2.564.693.465	31.989.900	420.044.625	452.034.525

JSCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
— 11.620.503	5.446	»	»	»	— 5.446	»
— 308.517.336	83.292.990	29.678.162	42.798.187	72.476.349	— 10.816.641	66.044.856
— 78.524.622	»	»	»	»	»	21.475.378
— 40.000.000	»	»	»	»	»	»
— 588.662.461	83.298.436	29.678.162	42.798.187	72.476.349	— 10.822.087	87.520.234
»	1.104.279.218	5.500.905	683.195.525	688.696.430	— 415.582.788	683.195.525
»	1.104.279.218	5.500.905	683.195.525	688.696.430	— 415.582.788	683.195.525
»	4.588.638	»	4.588.638	4.588.638	»	4.588.638
»	4.588.638	»	4.588.638	4.588.638	»	4.588.638
— 891.674.185	2.030.647.976	220.767.260	1.342.563.592	1.563.330.852	— 467.317.124	1.420.962.994
— 194.692.725	190.209.580	7.480.079	165.500.398	172.980.477	— 17.229.103	210.697.108
»	»	»	»	»	»	»
— 4.588.000	»	»	»	»	»	»
— 2.112.658.940	889.278.039	43.372.914	730.423.597	773.796.511	— 115.481.528	1.150.468.222

N. Cap.	OGGETTO	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
405	Spese per la bonifica montana del Liscia:				
	Art. 1 - Spese generali di organizzazione, studio, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori	728.027.000	432.199	33.485.250	33.917.449
	Art. 2 - Spese per l'esecuzione delle opere, per l'espropriazione per la trasformazione, ecc.	3.921.973.000	»	229.934.750	229.934.750
	Art. 3 - Esercizio e manutenzione comprensorio bonifica montana del Liscia .	»	»	»	»
	Totale Categoria XIII . . .	7.459.328.890	32.580.089	728.661.335	761.241.424
	Totale Sezione VII . . .	7.459.328.890	32.580.089	728.661.335	761.241.424
	SEZIONE VIII. - GESTIONI SPECIALI				
	CATEGORIA XIII. - <i>Concessione di crediti e anticipazioni per finalità produttive</i>				
411	Gestione impianti per la lavorazione, trasformazione e conservazione prodotti agricoli .	30.000.000	41.895.541	»	41.895.541
412	Gestione stalle di allevamento e centri di fecondazione artificiale	50.000.000	24.599.190	»	24.599.190
413	Gestione provvisoria dei terreni	100.000.000	72.024.227	13.504.473	85.528.700
414	Gestione finanziamenti per interventi di mercato agricolo:				
	Art. 1 - Pagamento integrazione prezzo prodotti agricoli ai produttori	5.000.000.000	3.841.881.242	171.726.320	4.013.607.562
	Art. 2 - Anticipazione spese per il pagamento della integrazione prezzo prodotti agricoli	50.000.000	»	»	»
415	Gestione magazzini	1.400.000.000	406.515.437	55.297.756	461.813.193
416	Gestione spacci e mense aziendali	8.000.000	9.226.257	3.115	9.229.372
417	Gestione centri di meccanizzazione e motorizzazione agraria	1.800.000.000	1.350.689.323	2.544.998	1.353.234.321
418	Gestione acquedotti e irrigazione	50.000.000	31.305.828	4.464.708	35.770.536
419	Gestione utenze di bonifica della rete irrigua nel comprensorio di Bonifica Montana del Liscia	45.000.000	19.545.932	4.521.796	24.067.728
420	Gestione finanziamenti per interventi a favore delle aziende agricole colpite dalla siccità (Legge 29 luglio 1968, n. 857):				
	Art. 1 - Acquisto di cereali destinati ad uso zootecnico	(a) 850.000.000	838.157.488	4.069.175	842.226.663

(a) Elevato a lire 850.000.000 con delibera n. 10436 del 23 settembre 1969.

JSCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
— 694.109.551	39.738.404	5.843.859	33.894.545	39.738.404	»	67.379.795
— 3.692.038.250	2.635.510.863	321.276.120	2.314.234.743	2.635.510.863	»	2.544.169.493
»	»	»	»	»	»	»
— 6.698.087.466	3.754.736.886	377.972.972	3.244.053.283	3.622.026.255	— 132.710.631	3.972.714.618
— 6.698.087.466	3.754.736.886	377.972.972	3.244.053.283	3.622.026.255	— 132.710.631	3.972.714.618
+						
11.895.541	5.929.692	40.500	5.889.192	5.929.692	»	5.889.192
— 25.400.810	11.159.233	11.156.533	»	11.156.533	— 2.700	»
— 14.471.300	33.759.467	19.402.582	14.356.885	33.759.467	»	27.861.358
— 986.392.438	9.300.671	9.300.671	»	9.300.671	»	171.726.320
— 50.000.000	»	»	»	»	»	»
— 938.186.807	36.418.817	35.286.451	372.132	35.658.583	— 760.234	55.669.888
+ 1.229.372	449.413	449.413	»	449.413	»	3.115
— 446.765.679	137.426.342	135.356.257	2.000.000	137.356.257	— 70.085	4.544.998
— 14.229.464	15.535.587	12.039.962	3.495.625	15.535.587	»	7.960.333
— 20.932.272	2.193.696	2.193.696	»	2.193.696	»	4.521.796
— 7.773.337	5.874.904	5.874.904	»	5.874.904	»	4.069.175

Segue:

N. Cap.	OGGETTO	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	Art. 2 - Anticipazione spese per l'approv- vigionamento dei cereali	(a) 375.000.000	193.888.010	29.551.989	223.439.999
	Totale Categoria XIII . . .	9.758.000.000	6.829.728.475	285.684.330	7.115.412.805
	Totale Sezione VIII . . .	9.758.000.000	6.829.728.475	285.684.330	7.115.412.805
	USCITE PER FINANZIAMENTI				
421	Restituzione di finanziamenti ottenuti da istituti di credito:				
	Art. 1 - A breve termine	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 2 A medio e lungo termine . . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
422	Pagamento rate mutui contratti con istituti di credito per la realizzazione di impianti indu- striali	<i>p. m.</i>	»	»	»
423	Versamenti alla Cassa per la Formazione della Piccola Proprietà Contadina delle rate incas- sate da assegnatari di terreni	<i>p. m.</i>	»	»	»
424	Pagamento rate mutui contratti con Istituti di credito per la realizzazione di opere di miglioramento fondiario (Legge 11 giugno 1962, n. 588, art. 16)	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale uscite per finanziamenti . . .	»	»	»	»
	FONDI A GARANZIA				
431	Costituzione fondo a garanzia per fidejussioni rilasciate dall'Ente	698.150.000	»	2.934.887	2.934.887
432	Costituzione fondo per anticipazioni di credito agrario a coltivatori singoli ed associati . .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale fondi a garanzia . . .	698.150.000	»	2.934.887	2.934.887
	Totale Titolo II. - Spese in conto capitale . . .	28.452.295.890	7.476.965.955	1.800.054.222	9.277.020.177

(a) Elevato a lire 375.000.000 con delibera n. 10436 del 23 settembre 1969.

USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
— 151.560.001	40.000.000	40.000.000	»	40.000.000	»	29.551.989
— 2.642.587.195	298.047.822	271.100.969	26.113.834	297.214.803	— 833.019	311.798.164
— 2.642.587.195	298.047.822	271.100.969	26.113.834	297.214.803	— 833.019	311.798.164
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 695.215.113	242.757.363	»	242.757.363	242.757.363	»	245.692.250
»	»	»	»	»	»	»
— 695.215.113	242.757.363	»	242.757.363	242.757.363	»	245.692.250
— 19.175.275.713	8.693.690.470	1.269.317.623	6.462.633.818	7.731.951.441	— 961.739.029	8.262.688.040

Segue:

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	TITOLO III. - PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE				
441	Versamento contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi	500.000.000	418.193.042	61.031.610	479.224.652
442	Versamento oneri fiscali	300.000.000	249.433.349	546.943	249.980.292
443	Versamento ritenute diverse sulle competenze corrisposte al personale dipendente	300.000.000	311.465.542	6.839.879	318.305.421
444	Versamento fondo di liquidazione a favore del personale dipendente	<i>p. m.</i>	»	»	»
445	Restituzioni depositi cauzionali di terzi	60.000.000	22.472.887	27.366.898	49.839.785
446	Depositi cauzionali dell'Ente	10.000.000	1.853.500	108.670	1.962.170
447	Somme anticipate agli uffici periferici per il sostenimento di spese	1.300.000.000	1.242.942.692	»	1.242.942.692
448	Anticipazioni varie	1.200.000.000	1.001.128.775	8.165.193	1.009.293.968
449	Restituzione a terzi di somme incassate per loro conto	300.000.000	59.524.233	12.879.468	72.403.701
450	Accantonamento delle annualità di riscatto terreni ed opere:				
	Art. 1 - Rate di riscatto terreni	121.919.211	»	87.227.845	87.227.845
	Art. 2 - Rate riscatto opere	275.288.454	»	83.833.244	83.833.244
451	Uscite varie per partite in attesa di imputazione	1.300.000.000	698.868.723	»	698.868.723
	Totale Titolo III. - Partite che si compensano con le entrate	5.667.207.665	4.005.882.743	287.999.750	4.293.882.493

USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
— 20.775.348	76.141.627	76.118.877	6.125	76.125.002	— 16.625	61.037.735
— 50.019.708	1.381.913	1.381.913	»	1.381.913	»	546.943
+ 18.305.421	2.616.567	832.307	1.763.080	2.595.387	— 21.180	8.602.959
»	»	»	»	»	»	»
— 10.160.215	60.018.609	36.685.635	23.332.974	60.018.609	»	50.699.872
— 8.037.830	73.000	»	»	»	— 73.000	108.670
— 57.057.308	»	»	»	»	»	»
— 190.706.032	16.922.429	12.019.857	4.402.572	16.422.429	— 500.000	12.567.765
— 227.596.299	11.014.596	4.000.862	5.883.402	9.884.264	— 1.130.332	18.762.870
— 34.691.366	284.761.668	19.950.533	259.144.792	279.095.325	— 5.666.343	346.372.637
— 191.455.210	110.720.575	2.793.305	106.641.716	109.435.021	— 1.285.554	190.474.960
— 601.131.277	2.881.265	2.317.601	563.664	2.881.265	»	563.664
— 1.373.325.172	566.532.249	156.100.890	401.738.325	557.839.215	— 8.693.034	689.738.075

N. Tit.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	Disavanzo d'amministrazione presunto al 1° gennaio 1969	1.126.580.046	»	»	»
	SPESE CORRENTI				
I	CATEGORIA I. - <i>Organi statutari:</i>				
	Sezione I. - Spese per i servizi comuni	45.000.000	35.777.480	8.554.192	44.331.672
	Totale Categoria I	45.000.000	35.777.480	8.554.192	44.331.672
	CATEGORIA II. - <i>Personale:</i>				
	Sezione I. - Spese per i servizi comuni	5.922.600.000	5.394.988.956	801.039.672	6.196.028.628
	Sezione III. - Miglioramenti fondiari	156.500.000	138.726.396	33.485.835	172.212.231
	Sezione V. - Zootecnia	75.000.000	63.193.907	29.703.447	92.897.354
	Sezione VI. - Attività di Riforma Fondiaria	264.600.000	223.618.628	88.474.434	312.093.062
	Totale Categoria II	6.418.700.000	5.820.527.887	952.703.388	6.773.231.275
	CATEGORIA III. - <i>Acquisto beni e servizi:</i>				
	Sezione I. - Spese per i servizi comuni	334.440.000	280.074.982	35.664.982	315.739.964
	Sezione II. - Cooperazione e interventi di mercato	51.486.000	4.489.485	46.996.515	51.486.000
	Sezione III. - Miglioramenti fondiari	125.500.000	36.483.303	41.115.674	77.598.977
	Sezione IV. - Formazione P.P.C. e riordino fondiario	6.000.000	»	»	»
	Sezione V. - Zootecnia	6.000.000	758.720	»	758.720
	Sezione VI. - Attività di Riforma Fondiaria	158.725.000	34.615.925	33.358.171	67.974.096
	Totale Categoria III	682.151.000	356.422.415	157.135.342	513.557.757
	CATEGORIA IV. - <i>Trasferimenti:</i>				
	Sezione I. - Spese per i servizi comuni	8.500.000	6.218.610	1.670.000	7.888.610
	Sezione II. - Cooperazione e interventi di mer- cato	143.000.000	1.741.060	990.343	2.731.403
	Sezione III. - Miglioramenti fondiari	189.000.000	5.031.454	50.000	5.081.454
	Sezione V. - Zootecnia	30.950.000	153.430	1.809.070	1.962.500
	Sezione VI. - Attività di Riforma Fondiaria	30.400.000	522.229	589.012	1.111.241
	Totale Categoria IV	401.850.000	13.666.783	5.108.425	18.775.208

PARTE II - USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
- 1.126.580.046	»	»	»	»	»	»
- 668.328	8.167.322	7.943.124	224.198	8.167.322	»	8.778.390
- 668.328	8.167.322	7.943.124	224.198	8.167.322	»	8.778.390
+ 273.428.628	2.067.403.256	316.121.518	1.748.881.406	2.065.002.924	- 2.400.332	2.549.921.078
+ 15.712.231	»	»	»	»	»	33.485.835
+ 17.897.354	»	»	»	»	»	29.703.447
+ 47.493.062	»	»	»	»	»	88.474.434
+ 354.531.275	2.067.403.256	316.121.518	1.748.881.406	2.065.002.924	- 2.400.332	2.701.584.794
- 18.700.036	47.169.301	39.953.039	189.872	40.142.911	- 7.026.390	35.854.854
»	»	»	»	»	»	46.996.515
- 47.901.023	57.548.449	17.798.257	38.860.745	56.659.002	- 889.447	79.976.419
- 6.000.000	»	»	»	»	»	»
- 5.241.280	19.023.128	14.180.172	4.832.951	19.013.123	- 10.005	4.832.951
- 90.750.904	118.403.414	52.987.112	62.379.538	115.366.650	- 3.036.764	95.737.709
- 168.593.243	242.144.292	124.918.580	106.263.106	231.181.686	- 10.962.606	263.398.448
- 611.390	253.000	215.000	38.000	253.000	»	1.708.000
- 140.268.597	6.462.378	4.416.226	2.046.152	6.462.378	»	3.036.495
- 183.918.546	»	»	»	»	»	50.000
- 28.987.500	»	»	»	»	»	1.809.070
- 29.288.759	3.221.758	609.874	2.392.559	3.002.433	- 219.325	2.981.571
- 383.074.792	9.937.136	5.241.100	4.476.711	9.717.811	- 219.325	9.585.136

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	CATEGORIA V. - Oneri di finanziamento				
	<i>Sezione I. - Spese per i servizi comuni</i>	265.000.000	139.121.896	113.322.241	252.444.137
	Totale Categoria V . . .	265.000.000	139.121.896	113.322.241	252.444.137
	CATEGORIA VI. - Poste correttive delle entrate				
	<i>Sezione I. - Spese per i servizi comuni</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria VI . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA VII. - Ammortamenti, rinnovamenti e migliorie				
	<i>Sezione I. - Spese per i servizi comuni . . .</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria VII . . .	»	»	»	»
	CATEGORIA VIII. - Somme non attribuibili				
	<i>Sezione I. - Spese per i servizi comuni . . .</i>	21.050.000	11.986.405	3.036.903	15.023.308
	<i>Sezione II. - Cooperazione e interventi di mercato</i>	5.200.000	3.415.000	125.000	3.540.000
	<i>Sezione V. - Zootecnia.</i>	»	»	»	»
	<i>Sezione VI. - Attività di Riforma Fondiaria .</i>	»	»	»	»
	Totale Categoria VIII . . .	26.250.000	15.401.405	3.161.903	18.563.308
	Totale Titolo I . . .	7.838.951.000	6.380.917.866	1.239.985.491	7.620.903.357
II	USCITE IN CONTO CAPITALE				
	CATEGORIA IX. - Beni ed opere immobiliari .				
	<i>Sezione I. - Spese per i servizi comuni . . .</i>	»	»	»	»
	<i>Sezione II. - Cooperazione e interventi di mercato</i>	5.000.000	»	»	»
	<i>Sezione IV. - Formazione P.P.C. e riordino fondiario</i>	24.000.000	»	»	»
	<i>Sezione V. - Zootecnia</i>	40.000.000	»	»	»
	<i>Sezione VI. - Attività di Riforma Fondiaria .</i>	362.269.000	25.579.921	33.677.355	59.257.276
	Totale Categoria IX . . .	431.269.000	25.579.921	33.677.355	59.257.276

PARTE II - USCITE

CONTO DEI RESIDUI						
Differenza tra stanziamenti e impegni	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
- 12.555.863	27.332.594	27.316.700	15.894	27.332.594	»	113.338.135
- 12.555.863	27.332.594	27.316.700	15.894	27.332.594	»	113.338.135
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 6.026.692	4.627.605	1.628.896	2.505.674	4.134.570	— 493.035	5.542.577
- 1.660.000	»	»	»	»	»	125.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 7.686.692	4.627.605	1.628.896	2.505.674	4.134.570	— 493.035	5.667.577
- 218.047.643	2.359.612.205	483.169.918	1.862.366.989	2.345.536.907	— 14.075.298	3.102.352.480
»	35.675.308	2.934.245	32.741.063	35.675.308	»	32.741.063
- 5.000.000	»	»	»	»	»	»
- 24.000.000	»	»	»	»	»	»
- 40.000.000	»	»	»	»	»	»
- 303.011.724	838.481.684	185.588.193	611.981.242	797.569.435	— 40.912.249	645.658.597
- 372.011.724	874.156.992	188.522.438	644.722.305	833.244.743	— 40.912.249	678.399.660

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	CATEGORIA X. - <i>Beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico-scientifiche</i>				
	<i>Sezione I.</i> - Spese per i servizi comuni	43.600.000	10.530.426	1.886.558	12.416.984
	<i>Sezione II.</i> - Cooperazione e interventi di mercato	5.000.000	1.816.250	»	1.816.250
	<i>Sezione III.</i> - Miglioramenti fondiari	158.416.000	18.400	2.049.250	2.067.650
	<i>Sezione V.</i> - Zootecnia	600.000	»	»	»
	Totale Categoria X	207.616.000	12.365.076	3.935.808	16.300.884
	CATEGORIA XI. - <i>Trasferimenti</i>				
	<i>Sezione II.</i> - Cooperazione e interventi di mercato	10.000.000	»	»	»
	<i>Sezione III.</i> - Miglioramenti fondiari	30.000.000	201.969	449.388	651.357
	Totale Categoria XI	40.000.000	201.969	449.388	651.357
	CATEGORIA XII. - <i>Partecipazione azionaria e conferimenti</i>				
	<i>Sezione II.</i> - Cooperazione e interventi di mercato	22.000.000	»	»	»
	Totale Categoria XII	22.000.000	»	»	»
	CATEGORIA XIII. - <i>Concessione di crediti e anticipazioni</i>				
	<i>Sezione II.</i> - Cooperazione e interventi di mercato	1.200.000.000	4.687.335	14.691.720	19.379.055
	<i>Sezione III.</i> - Miglioramenti fondiari	4.173.932.000	40.207.598	522.297.352	562.504.950
	<i>Sezione IV.</i> - Formazione P.P.C. e riordino fondiario	982.000.000	»	»	»
	<i>Sezione V.</i> - Zootecnia	»	»	»	»
	<i>Sezione VI.</i> - Attività di Riforma Fondiaria	1.165.000.000	531.615.492	44.722.047	576.337.539
	<i>Sezione VII.</i> - Opere pubbliche di bonifica	7.459.328.890	32.580.089	728.661.335	761.241.424
	<i>Sezione VIII.</i> - Gestioni speciali	9.758.000.000	6.829.728.475	285.684.330	7.115.412.805
	Totale Categoria XIII	24.738.260.890	7.438.818.989	1.596.056.784	9.034.875.773

ARTE II - USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
31.183.016	620.272	530.733	89.539	620.272	»	1.976.097
3.183.750	»	»	»	»	»	»
156.348.350	1.000.000	678.940	321.060	1.000.000	»	2.370.310
600.000	»	»	»	»	»	»
191.315.116	1.620.272	1.209.673	410.599	1.620.272	»	4.346.407
10.000.000	218.263.877	33.791.609	184.472.268	218.263.877	»	184.472.268
29.348.643	»	»	»	»	»	449.388
39.348.643	218.263.877	33.791.609	184.472.268	218.263.877	»	184.921.656
22.000.000	14.350.000	600.000	13.750.000	14.350.000	»	13.750.000
22.000.000	14.350.000	600.000	13.750.000	14.350.000	»	13.750.000
1.180.620.945	268.793.816	79.271.143	189.522.673	268.793.816	»	204.214.393
3.611.427.050	939.282.150	263.652.122	648.134.143	911.786.265	27.495.885	1.170.431.495
982.000.000	18.000.000	18.000.000	»	18.000.000	»	»
»	»	»	»	»	»	»
588.662.461	83.298.436	29.678.162	42.798.187	72.476.349	10.822.087	87.520.234
6.698.087.466	3.754.736.886	377.972.972	3.244.053.283	3.622.026.255	132.710.631	3.972.714.618
2.642.587.195	298.047.822	271.100.969	26.113.834	297.214.803	833.019	311.798.164
15.703.385.117	5.362.159.110	1.039.675.368	4.150.622.120	5.190.297.488	171.861.622	5.746.678.904

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA		
		Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate	
			Pagate	Da pagare
	<i>CATEGORIA XIV. - Fidejussioni</i>			
	<i>Sezione II. - Cooperazione e interventi di mercato</i>	930.000.000	»	»
	<i>Sezione III. - Miglioramenti fondiari</i>	1.210.000.000	»	139.000.000
	<i>Sezione V. - Zootecnica</i>	175.000.000	»	24.000.000
	<i>Sezione VI. - Attività di Riforma Fondiaria</i>	»	»	»
	Totale Categoria XIV	2.315.000.000	»	163.000.000
	<i>CATEGORIA XV. - Somme non attribuibili</i>			
	<i>Sezione VI. - Attività di Riforma Fondiaria</i>	»	»	»
	Totale Categoria XV	»	»	»
	Uscite per finanziamenti	»	»	»
	Fondi a garanzia	698.150.000	»	2.934.887
	Totale Titolo II	28.452.295.890	7.476.965.955	1.800.054.222
III	PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE			
	Totale Titolo III	5.667.207.665	4.005.882.743	287.999.750
	TOTALE USCITE	43.085.034.601	17.863.766.564	3.328.039.463
				21.191.806.027

ARTE II - USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1° gennaio 1969	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
- 930.000.000	707.015.000	»	431.115.000	431.115.000	- 275.900.000	431.115.000
- 1.071.000.000	»	»	»	»	»	139.000.000
- 151.000.000	164.500.000	17.630	107.000.000	107.017.630	- 57.482.370	131.000.000
»	1.104.279.218	5.500.905	683.195.525	688.696.430	- 415.582.788	683.195.525
- 2.152.000.000	1.975.794.218	5.518.535	1.221.310.525	1.226.829.060	- 748.965.158	1.384.310.525
»	4.588.638	»	4.588.638	4.588.638	»	4.588.638
»	4.588.638	»	4.588.638	4.588.638	»	4.588.638
»	»	»	»	»	»	»
- 695.215.113	242.757.363	»	242.757.363	242.757.363	»	245.692.250
- 19.175.275.713	8.693.690.470	1.269.317.623	6.462.633.818	7.731.951.441	- 961.739.029	8.262.688.040
- 1.373.325.172	566.532.249	156.100.890	401.738.325	557.839.215	- 8.693.034	689.738.075
- 21.893.228.574	11.619.834.924	1.908.588.431	8.726.739.132	10.635.327.563	- 984.507.361	12.054.778.595

DIMOSTRAZIONE DEL DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1968 — L. 1.126.580.046

Conto della competenza

entrate accertate	+	L. 19.710.433.178	
uscite impegnate	—	» 21.191.806.027	
			— » 1.481.372.849

Conto dei residui

Variazione in + nei residui			
attivi	+	L. 99.674.629	
Variazioni in — nei residui			
attivi	—	» 969.190.242	
			— L. 869.515.613
Variazioni in — nei residui			
passivi	+	L. 984.507.361	
Variazioni in + nei residui			
passivi	—	» —	
			+ » 984.507.361
			+ » 114.991.748

Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1969 . . . — L. 2.492.961.147

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Esercizio finanziario 1969

ATTIVITÀ	CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 1968		VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO 1969		CONSISTENZA AL 31 DICEMBRE 1969	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
Beni immobili:						
- Fabbricati	267.750.753		»		267.750.753	
- Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	611.618.746	879.369.498	- 5.009.259	- 5.009.258	606.609.488	874.360.241
Impianti fissi		26.133.371		»		26.133.371
Mobili, macchine d'ufficio, pubblicazioni, strumenti tecnici e oggetti di corredo		326.508.023		+ 4.817.548		331.325.571
Automezzi e mezzi di trasporto		276.251.740		+ 65.250		276.316.990
Macchine e attrezzi agricoli		3.967.338.772		- 17.700.634		3.949.638.138
Attrezzature diverse per servizi azien. . .		536.021.891		+ 3.369.339		539.391.230
Titoli		200.392.000		»		200.392.000
Partecipazioni a capitali di Società azio- narie		332.797.350		»		332.797.350
Partecipazione a capitali di Società coope- rative (legge 12 maggio 1950, n. 230)		40.850.000		»		40.850.000
Crediti per costituzione scorte poderali .		234.754.843		- 38.276.510		196.478.333
Crediti verso gli assegnatari e coope- rative che hanno beneficiato della legge n. 379 del 29 maggio 1967		»		+ 24.414.734		24.414.734
Accantonamento a garanzia quote di ammortamento impianti industriali:						
- parte investita	41.300.000				41.300.000	
- parte da investire	78.382.778	119.682.778		»	78.382.778	119.682.778
Deposito vincolato presso Bancoper per fondo liquidazione personale		100.000.000		»		100.000.000
Deposito presso Comp. Assicurazione Torino fondo liquidazione personale ex S.S.E.A.F.		135.424.781		+ 9.613.163		145.037.944
Residui attivi:						
- per assegnazioni sugli stanziamenti di cui al D.L. 15 marzo 1965, n. 124	222.950.280		- 104.443.560		118.506.720	
- per assegnazioni annuali per i com- piti istituzionali	765.444.045		- 94.527.650		670.916.395	
- per annualità riscatto poderi	208.153.002		+ 51.475.303		259.628.305	
- per opere di bonifica ottenute in concessione	4.467.292.465		+ 326.946.144		4.794.238.609	
- per crediti verso assegnatari e loro cooperative	998.303.614		+ 17.938.272		1.016.241.886	
- per finanziamenti per garanzie	2.030.642.654		- 591.492.534		1.439.150.120	
- per scorte di magazzino da impiegare	505.738.793		+ 48.681.280		554.420.073	
- per altre diverse	3.394.132.653	12.592.657.506	+ 764.398.711	+ 418.975.966	4.158.531.364	13.011.633.472
TOTALE		19.768.182.554		+ 400.269.598		20.168.452.152
Disavanzo alla fine dell'esercizio		1.790.985.861		+ 1.514.229.173		3.305.215.034
		21.559.168.415		+ 1.914.498.771		23.473.667.186
Titoli di terzi in deposito		15.300.000		»		15.300.000
TOTALE		21.574.468.415		+ 1.914.498.771		23.488.967.186

ALLEGATI AL CONTO PATRIMONIALE

Esercizio finanziario 1969

ALLEGATI AL CONTO PATRIMONIALE

Esercizio finanziario 1969

CONTO ECONOMICO

1) TOTALE ENTRATE CORRENTI	+	L. 5.786.534.348
2) TOTALE USCITE CORRENTI	-	» 7.301.897.047

Disavanzo economico di competenza . . .	-	L. 1.515.362.699
Variazioni ai residui come da conto finanziario delle partite di cui sopra	+	» 114.787.824

Disavanzo economico dell'esercizio . . .	-	L. 1.400.574.875
		=====

- 1) Al netto delle partite compensative con le uscite. Aumentate delle entrate in conto capitale da considerarsi fra le poste del conto economico. Diminuite delle poste considerate nel conto patrimoniale.
- 2) Al netto delle partite compensative con le entrate. Diminuite delle poste considerate nel conto patrimoniale. Aumentate delle uscite in conto capitale da considerarsi fra le poste del conto economico.

DIMOSTRAZIONE DELLA CONCORDANZA FRA IL CONTO ECONOMICO E LO STATO PATRIMONIALE

Disavanzo all'inizio dell'esercizio	-	L. 1.790.985.861
Disavanzo alla fine dell'esercizio	-	» 3.305.215.034

Diminuzione del patrimonio	-	L. 1.514.229.173
		=====
Disavanzo economico del relativo conto	-	L. 1.400.574.875
Partite extra conto finanziario:		
- sopravvenienza attiva	+	L. 18.712
- insussistenza passive	+	» 2.939.356
- ammortamenti	-	» 63.394.231
- quota svalutazione crediti	-	» 53.218.135

	-	» 113.654.298

Diminuzione del patrimonio	-	L. 1.514.229.173
		=====

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Debiti verso il Cassiere	—	L. 3.449.816.024
Residui attivi (a)	+	» 13.011.633.472
		+ L. 9.561.817.448
Residui passivi (a)	—	» 12.054.778.595
Disavanzo di amministrazione	—	L. 2.492.961.147

CONTO FINANZIARIO

Totale generale delle entrate di competenza (b)	+	L. 19.710.433.178
Totale generale delle uscite di competenza (b)	—	» 21.191.806.027
		Disavanzo di competenza
	—	L. 1.481.372.849

Riaccertamento residui degli esercizi precedenti

Residui attivi:

accertati in più + L. 99.674.629

Residui attivi:

accertati in meno — » 969.190.242

————— — L. 869.515.613

Residui passivi:

accertati in più — L. —

Residui passivi:

accertati in meno + » 984.507.361

————— + L. 984.507.361

————— + L. 114.991.748

Disavanzo dell'esercizio — L. 1.366.381.101

—————

CONTO DI CASSA

Debito verso il Cassiere al 1° gennaio 1969 (c)	—	L. 2.099.402.628
Totale delle riscossioni (d)	+	» 18.421.941.599
		+ L. 16.322.538.971
Totale dei pagamenti (d)	—	» 19.772.354.995
Debito verso il Cassiere al 31 dicembre 1969 (e)	—	L. 3.449.816.024

- (a) Alla fine dell'esercizio.
- (b) Compreso « il conto capitale » e « partite compensative ».
- (c) Data di inizio dell'esercizio.
- (d) Totale generale competenze e residui.
- (e) Data di chiusura dell'esercizio.